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Ambasador Rzeczypospolitej 
w Stanach /jednocznnycił

NOWY JORK, 5.XII. Ambasador Rze
czypospolitej Polskiej w Stanach Zjedno
czonych Lange, przybył przed tygodniem 
do Waszyngtonu. W dniu wczoraj! yrn

postawił poza wswikii wątpliwością fakt, że eiele rządu niemieckiego, poprzedzającego j wprowadził się do gntaehn ambasady poJT 
wojna ta rozpoczęta została z inicjatywy rząd von 1’apena, odegrali znaczną rolę. , sklej. W najbliższym czasie złoży on U 
tych właśnie oskarżonych. Już przeszło od | NORYMBERGA, 6.xn. (BBC). W dniu prezydenta Trnmana listy uwlerzytelniu- 
lat 50 narody świata starały się ustalić sto- dzisiejszym przemawiał prokurator amery- i t cf-
sunki międzynarodowe, ahy uniknąć wojny, j kański Alderman, który zobrazował napaść ------OOO------

Niemców na Czechosłowację. Posługiwał się J b o i l i O S ł t t  U C l l H U l f l  
on dokumentami francuskimi, niemieckimi ^
i węgierskimi. k o n g r e s u  a m e r y k a ń s k ie g o

Ciekawym dokumentem jest list regenta ; WASZYNGTON, 6.XII. (BBC). Kongres 
Węgier, Horthy‘ego do Hitlera, w którym amerykański uchwalił ustawę, upoważuia 
proponuje współudział Węgrów w rozbio- jjąCą prezydenta do wydania dekretu w 
rze Czechosłowacji. Ostatnie słowa listu J sprawie przydzielenia wojsk amerykań- 
brzmią: „Od pańskiego szczerze oddanego , ,kich do dyspozycji Organizacji Narodów 
przyjaciela". j Zjednoczonych.

Pierwszym takim traktatem była umowa 
haska z 1899 roku, dotycząca pokojowego 
załatwiania sporów międzynarodowych. W 
myśl tej umowy nawet podczas poważnych 
sporów między mocarstwami należy je 

ale rze- przekazać do załatwienia pokojowego Mię
dzynarodowemu Trybunałowi Pokoju. Umo
wa z 1907 roku potwierdziła i wzmocniła u- 
mowę poprzednią. Po traktacie wersalskim 
powstała Liga Narodów. Gdyby postanowię 
nia Ligi Narodów były lojalnie przestrzega
ne, wszelkie spory międzynarodowe nie mu
siałyby się przeobrażać w wojnę. Zadaniem 
Ligi Narodów, jak również zadaniem stałe
go Trybunału Międzynarodowego ’'yło pod
dawanie wszelkich7 zagadnień międzynaro
dowych szczerej i publicznej dyskusji.

Niemcy także weszły w skład Ligi Na
rodów i miały stałe miejsce w Trybunale 
Międzynarodowym, w którym przedstawi-

WASZYNGTON, 5 X11. (PAP). W orę
dziu do Kongresu prezydent Truman po
ruszy! całokształt zagadnień wynikają
cych z zatargów między pracodawcami i 
pracownikami i zażądał stworzenia ustaw 
zdążających do polubownego załatwie
nia sporu.

Prezydent oznajmił dziś O wybranej

Z procesu w Norym lm rd/a

Główny prokurator brytyjski oskarża
LONDYN, 6.XU. (PAP). Agencja Reu

tera donosi, że na procesie przestępców wo 
Jnnycłi w Norymberdze główny prokura
tor bryty jski sir Hartley Shawcross wygło
su przemówienie, w którym zobrazował 
przestępczą działalność oskarżonych przy
wódców hitlerowskich. Ze wszystkich do
kumentów prawnych wynika, że oskarżeni 
winni są zbrodni przeciwko pokojowi. Wy
wołanie przez nich wojny agresywnej było 
nie tyłko niebezpieczną awanturą, 
caywistą zbrodnią.

Charakteryzując działalność Hessa, Goe- 
ringa, Ribbentropa, Keitia i innych oskar
żonych, prokurator oświadczył, że spowo
dowali oni rozmyślne morderstwa wielu mi
lionów ludzi. Swoje morderstwa i rabunki 
maskowali oni właściwą sobie perfidią i 
przewrotnością. Dyplomacja icłi była opar
to na niesłychanej hipokryzji. Gdyby za- 
nierzenia przywódców hitlerowskich zrea
lizowały się, doprowadziłoby to niewątpli
wie do konew cywilizowanego świata.

Następnie prokurator Shawcross przyta
cza szereg argumentów prawnych na po
parcie swojej tezy, że Niemey pogwałciły 
wiele umów międzynarodowych. Nie prze
strzegały one ani umów haskich z 1899 r. 
t 1907 r., ani paktu Kelloga z 1928 r. Na
stępnie Shawcross popiera swoje argumenty 
prawnieze szczegółową historią czynów Nie 
mice w przeciągu 6 lat, tj. od czasu ob
jęcia władzy przez Hitlera aż do wybuchu 
wojny’. Dowodzi on w ten sposób, że wojna 
przeciwko Tolsce, Norwegii, Związkowi Ra
dzieckiemu i innym państwom była plano
wanym aktem agresji, dokonanym wbrew 
wszelkiemu prawu międzynarodowemu.
Niektórzy twierdzą ż» ludzie znajdujący się 
na ławie oskarżonych powinni być skazani 
aa swoje czyny przestępcze bez. procesu.
Rząd brytyjski nie podziela tego punktu wi
dzenia. Na skutek tego procesu prawo mię
dzynarodowe dozna wzmocnienia. Świat 
wreszcie zrozumie, iż poważenie się na woj
nę agresywną jest nie tylko krokiem ryzy
kownym, af również zbrodnią. Według tra 
dycji karano dotychczas państwa, które 
gwałciły prawo międzynarodowe, stojąc na 
•tanowisku, że poszczególni ludzie podpo
rządkowani państwu nie mogą za nie po
nosić odpowiedzialności. W tym jednak wy
padku właśnie ci ludzie, którzy siedzą na 
lawie oskarżonych, doprowadzili państwo 
do wojny. Zdaniem Trybunału brytyjskiego 
należy zastosować do nich nie prawo zwy
cięzcy nad zwyciężonymi, ale oprzeć się na 
zasadach prawa międzynarodowego, eo przy I donos, z Brukseli, że w dniu 4 bm. vr 1 Stanów Zjednoczonych, Francji, Polski, Bel 
czyni się do utrzymania w przyszłości po- I Brokse„ rozpo<.zęla obrady międzynarodo- gii, Holandii, Luksemburgu, Czechoslowa-

Prezydent Truman o arbitrażu
prze! siebie komisji rozjemczej dla ro*»
patrzenia zatargu między dyrekcją Gene- 
rals Motors ze Związkiem Pracowników 
Przemysłu Samochodowego. Równocze
śnie wyraził pogląd, że Kongres powinien 
powołań stałą komisję arbitrażową w ce
lu zapobieżenia strajkom.

O d e z w a
Staluj Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych w sprawie

Tyaodnia Świadczeń Rzeczowych
"  . _oł„4Un n...M.niri nniBAUMuió wmai- dw w dolach mieszkający. prasKażdy dobry obywatel powinien wie- | Nasze ciężkie warunki powojenne zmu- 

dzieć jakie obowiązki ciążą na nim wobec szają czynniki stojące u steru naszego pań
państwa, jak również znać swoje upraw
nienia, które mu się od niego należą.

I tylko wtedy może każdy upominać się 
o swoje prawa, o ile własne obowiązki na
leżycie sami wypełnią.

Obywatele!
Jest Tydzień Świadczeń R/.eczo wy ch!
W tej akcji nie powinno braknąć ani jed

nego z nas. Świadczenia rzeczowe nie na-

stwa do nakładania pewnych świadczeń rze 
ozowych w tym celu, aby każdemu obywa
telowi zapewnić egzystencję bytu w miarę 
wszelkich możliwości. I bardzo często cl, 
którzy bojkotują świadczenia rzeczowe, sta
ją w ogonku z kartą żywnościową za Chle
bem, narzekając na brak i mały przydział.

Obywatele!
Narzekamy, te są niskie ceny za zdane

dzy w dołach mieszkający, pragną kawał
ka czarnego chleba.

Zapominamy o tych, którzy potracili 
swych żywicieli w zawierusze wojennej i 
osieroceni, często kalecy proszą pomocy, 
która im się bezsprzecznie należy.

Zapominamy, że musimy utrzymać ar
mię, która za nas kr awiła, a która sH 
przecież z braci naszych i nas składa.

Wstrzymujemy się niejednokrotnie od 
świadczeń tylko dlatego, że nam się ni« 
podoba ten czy ów minister lub inna osobałożone są po to, aby miał przez nie cierpieć świadczenia. Narzekamy, że premie są nie- ____ ___

i przez to zaczął nienawidzieć rząd czy pań- dostateczne. Narzekamy niekiedy szczerze, m  pewnym stanowisku,
8two< | że nie jesteśmy w stanie wywiązać się ż na- j

Awiadczt-nia rzeczowe nakładane są dla- łożonych świadezń, wreszcie narzekamy na 
tego, aby w okresie powojennym, gdy go- zbytnio wygórowane ceny towarów nam ko- 
spodarka narodowa jest w krytycznym po- niecznycb, ale mało myślimy e tych, którzy 
łożeniu, lnihly ralę środka l eczniczego, któ- w zdruzgotanych miastach i zniszczonych 
ry goi bóle całego społeczeństwa. ; działaniami wojennymi wsiach, bosi i na-

Konferencja w sprawie taboru kolejowego
LONDYN, 5.XII. (PAP). Agencja Reute- | Wielki ej Brytanii, Związku Radzieckiego,

hoju i bezpieczeństwa na święcie.
Zadanie swoje prokurator Shawcross po

dzielił na dwie czyści. Po pierwsze wyka
mi on istotę i podstawy zbrodni przeciwko 
pokojowi, która według statutu Trybunału 
nazwana jest rozpoczęciem wojny agresy
wnej i porwałeenieni traktatów. Po drugie

Paul Hoffman
zawiśnie na szubienicy

•rezydent Krajowej Rady Narodowej 
*le skorzystał z prawa łaski w stosunku 
**o Paula Hoffmana, szefa krematorium 
»a -Majdanku, skazanego na śmierć wy
robieni Sądu Specjalnego w Lublinie. Wo- 
l'ee powyższego wyrok na Hoffmanie zo- 
Manie w najbliższym czasie wykonany.

wa konferencja w sprawie ustalenia po- *ji i Norwegii. W konferencji wezmą — 
trzeb państw kontynentu europejskiego *’ dział w charakterze obserwatorów przedsta- 
dziedzinie taboru kolejowego. Konferencję wiciele międzysojuszniczej komisji wojsko- 
tę zwołała europejska centralna organizm- jwy«* » kontrolnych w Niemczech i Austrii, 
cja transportu wewnętrznego. Konferencja i Wysłano również zaproszenia do Bułgarii, 
ma na celu zwrócenie pierwotnym właśei- Rumunii i Węgier, aby państwa te zglo 
cielom taboru kolejowego rozsianego po ca- siły swych obserwatorów, 
lej Europie i doprowadzenie do tego, by 
zaczął on funkcjonować na europejskich li
niach kolejowych.

Przede wszystkim konferencja będzie 
musiała ustalić, jaka liczbą wagonów to
warowych i osobowy :h rozporządza każdy 
system kolejowy. Europejska centralna or
ganizacja transportu wewnętrznego („Eci- 
to“) powstała 27 września br. w Londy

nie, na mocy u m o w v  zawartej przez czady

Ameryka wdzieli
Francji pożyczki

WASZYNGTON, 5.XII. (BBC). Kongres 
amerykański zatwierdził udzielenie poży
czki Francji przez USA w wysokości 550 
milionów dolarów na okres 30 lal se sto
pą procentową 2,3 proc. Pożyczka prze
znaczona będzie na zakup środków prze- i 
wozowych i Korowców w USA,

; Jeżeli nam leży dobro Polski i Narodu na 
sercu, zapomnijmy o urazach politycznych. 
Nie mieszajmy dobra narodu z osobistymi 
urazami do jednostek, które często bezpod
stawnie sądzimy.

Bądźmy przekonani, że jeżeli spełnimy 
swój obowiązek obywatelski sumiennie, na
sze wewnętrzne zadowolenie każe nam za
pomnieć o wszem złym, które nas od tego 
wstrzymuje.
Jako stała Komisja Porozumiewawcza Orga 

nłzacji Młodzieżowych w sprawie Tygodnia 
Świadczeń Rzeczowych, apelujemy do wszy
stkich ociągających się świadczeniach 
rzeczowych, aby w „Tygodniu Świadczeń 
Rzeczowych" stanęli jak jeden mąż i speł
nili swój obowiązek wobec całego polskie
go społeczeństwa.

Jeżeli spełnią swój obowiązek, mogą śmia 
ło upominać sij o spełnienie obowiązków 
wobec nich * mogą być pewni, że Rząd do
łoży wszystkich sil, aby Ich naglące potrze
by były zaspokojone.

ZARZĄD WOJ EW. ZWIĄZKU 
M. W. „WICI" 

ZARZĄD WOJEW. ZWIĄZKU 
WALKI MŁODYCH. 

KOMITET WOJ. O.M, T.U.R.



Ś w ięto  górn ik ów  polskich!
Uroczysta dekoracja zasłużonych pracowników przem. węglowego

Co piszą inni

KATOWICE (PAP). W. przeddzień uro
czystego obchodu tradycyjnej „Barbarki", 
pierwszego po 6-ietniej przymuaowej przer
wie, odbyła się w Katowicach uroczystość
dekorowania zasłużonych pracowników i mach ustroju, którego cechą był egoizm
robotników przemysłu węglowego. W pięk
nie udekorowanej sali Filharmonii katowic
kiej, ozdobionej ein. ^matami narodowymi 
t górniczymi oraz sztandarami poszczegól
nych: kopalń, zebrali się w licznych szere
gach górnicy, którzy mają otrzymać w 
tym dniu ordery państwowe, przyznane im 
przez Rząd i Prezydium KRN za wytrwa
łą i owocną pracę, a ponadto kranie zgro
madzeni goście. Wśród dźwięków hymnu 
narodowego wchodzą na salę: minister
przemysłu H. Minc, minister pracy Ji Stań
czyk, minister komunikacji J. Kabanow- 
ski, minister propagandy i informacji St. 
Matuszewski, oraz wiceminister K. Ci
szewski i wojewoda śląsko - dąbrowski, 
gen. dyw. A. Zawadzki i zajmują miej
sca za siadem prezydialnym. Uroczystość 
otworzył generalny dyrektor Centralnego 
Zarządu Przemysłu Węglowego, Inż. F. 
Topolski. Mówca przypomina, że uroczy
stość patronki górnictwa, św. Barbary, ob
chodzimy po 6 latach niewoli, które kosz
towały Polskę miliony ofiar, i po miesią
cach pracy nad odbudową zniszczeń. Pol
ski górnik i polski robotnik szybciej za
gospodarował kopalnie i fabryki, aniżeli

docznie człowiek nie jest z natury złym, 
że ma w sobie dobre instynkty i jeżeli 
powstają między ludźmi wrogie nastroje,
to trzeba poszukać ich przyczyn w for-

nielicznych a możnych z krzywdą mas. 
Mamy w tej chwili — oświadcza dalej mi
nister — szanse takie, że możemy stwo
rzyć u siebie stosunki gospodarcze, które 
by usunęły sprzeczności społeczne i wy
tworzyły przekonanie u wszystkich, że nie 
może mieć nikt zapewnionego dobrobytu 
i szczęścia, gdy tylko myśli o sobie. Dziś 
zostaniecie odznaćzeni- prderami, symbo
lizującymi szacunek Ula pracy. Dawniej 
odznaczenia w ustroju kapitalistycznym

Krupiński, prezes Centralnego Zw, Zaw. 
Górników J, Szczęśniak, oraz sekretarz
związkowy p. Wojas otrzymują z rąk £a- ciężka l kręta. Przeszkodami na dro-
przedstawieieli Rządu Polonia Reatitut a 4
ki., siedem osób zostało odznaczonych or- fortyfikacje TobruJcu czy też akaJiote zho-
derem Polonia Restjtuta 5 ki., a mianowi
cie inż. Fr. Jopek, dyr. planowania i sta
tystyki Cz. Chmielewski, dyr. wydziału nacje pewnych grup
społecznego inż. M. Lubowickl, naczelny 
dyr. administracji inż. Jerzy Nawrot, nacz. niu
dyr. Centrali Aprowizacji i Transportu 
inż. R. Sznapka, dyr. Zjednoczenia Kato
wickiego inż. St. Grychowski, dyr. Centr.
Zbytu inż. J. Tuchołka, dyr. Zjednoczenia czyzny. Wysiłki ioh jednak okazały się da-
Gliwickiego. Pośmiertne odznaczenie dlag

.» wuuju iM.jf.MUM,ji.«u,j.u ś.p. Józefa Szczotki, zamordowanego . _,.t:   .-u!nr.un _. . .
nie miały tego charakteru, co obecnie. Ma-] przez NSZ w Czechowicach, otrzymał kil- o y i>P*en 9 0 m nyim r . i u , « . . . .  —— . «■> (if ani.k (lir i A J a i m-% m mmy szanse być powołanymi do tego, aby 
stworzyć takie stosunki gospodarcze i spo
łeczne, takie prawa, aby jedynym tytułem
do postawienia człowieka na danym miej
scu była jego praca. Wierzę, że pracując 
wspólnie, że idąc poprzez trudności dzi
siejszego życia, które nie jest życiem łat
wym, będziemy budować te nowe stosun-

cy w tej pracy twardej i ciężkiej, zaharto
wani. pomaszerują na czele. Wierzę, że na
sze dzieci będą w wolnej ojczyźnie praco
wały u siebie i dla siebie i przyszłe poko-

to się stało w państwach mniej zniszczo-; lenie będzie miało ugruntowany nie tylko

kunastęletni syn. Poza tym Złotym Krzy
żem Zasługi zostało odznaczonych 30 osób, 
Srebrnym Krzyżem — U l  osób i Brązo
wym — 122.

W czasie dekoracji produkował się chór 
Akademii Górniczej z Krakowa oraz or
kiestra górnicza. W imieniu odznaczonych 

. . .  . . .  , , przemawiał przewodniczący Rady Zakła-ki spolecuie, które mają na celu zapewnić k Katowice" ob żuławski,
dobrobyt całemu narodowi, a ojczyźnie £ £ k u i ^ »  ^ I ^ e  wysiteów górnika . 
wolność i niepodległość. Wierzę, że górni- ^  ”  g ó ^ S £  zrotóą wszyLco, «i PWZC:

w ich mocy, aby Polska była potęgą i za
służyła na uznanie całego świata,

Po zakończeniu uroczystości- odbył się 
wspólny obiad koleżeński na kopalni ,Ka-

nych przez wojnę. • j by', ale i dobrobyt, zapewniony naszą, towice“, w którym wzięli udział wszyscy
Następnie zabrał ylos minisl- przem y- j wspólną pracą. i przedstawiciele Rządu, zaproszeni goście

tłu Hilary Mmc: „Kiedy parę miesięcy te-’ Po przcmóicienin wojewody'ślą sko - dą-j oraz odznaczeni górnicy. Po obiedzie wszy- 
mu zaczęliśmy naszą pracę nad poiitycz-j browsk: gn, gen. A. Zawadzkiego, mtn.jscy członkowie Rządu udali się na zwie- 
ną i gospodarczą odbudową kraju, rzuci-j Matuszewski zarządził dekorację z</. -'użo- ; dzenie działu wzbogacenia i petrografii 
liśmy hasło: Praca przestała być pi-zekłeó-. nych. Usta odznaczonych obejmuje 274 węgla w Instytutcie Naukowo - Badaw- 
•twem, a stała się sprawą godności, hono- nazwiska. Generalny dyrektor inż. Topol-I czym Przemysłu Węglowego. Dostojnych 
ru i czci. Dzisiaj, kiedy z polecenia Kra- i ski, naczelny dyrektor techniczny inż. B. gości oprowadzał inż. Karol.
jowej Rady Narodowej odbywa się deko-j ---------------o#o
racja najbardziej zasłużonych pracown- 
rów przemysłu górniczego, dzisiaj -'ta| 
prawda, że praca przestaje być pizekleń-1 
•lwem. a stała się spraw a honoru, godno-'
Scl i czci, staje się bardziej oczywista niż PARY*, 5.XII. (PAP). W odbywającym przemówieniu p. Jolłot-Curle delegacja pol- 
kiedykolwiek. My wszyscy pamiętamy i się w Paryżu Międzynarodowym Kongresie 1 ska zgłosiła się do niej, by oddać hołd sła-
wiemy, że dawniej dekorowano generałów, Kobiet Merze udział około 850 delegatek, wnej córce naszej genialnej rodaczki Mar
oficerów, żołnierzy, hteratow, artystów, i- '  . ,
ezonych i ministrów, ale rzadko kiedy gór- reprezentujących 42 kraje. Delegacja pol-
ników, robotników czy inżynierów'. Dzisiaj ska składa się z 15 osób, Przmówienie J»au 
w Polsce dekorujemy za ciężką pracę w 1 guracyjne wygłosiła przedstawicielka Fran- 
kopairtiach i zakładach dla Polski i za wy- pji CMtuu, j^-wodnicząc* Międzynaro-
nk tej pracy. Górnictwo polskie wydoby- 1 ‘ .
*o w miesiącu listopadzie ponad 3 mil. sio dowtiS° komitet Przygotowawczego. Zda- 
ysięcy ton, a więc osiągnęliśmy poziom; KmmiUstn^ fcongres powinna dopro-

------------------------------■——

Międzynarodowy Kongres Kobiet

rtl Curie-Skłodowskiej.
Przemówienie delegatki polskiej Janiny 

Korroanowej, dyrektora departamentu Mi
nisterstwa Oświaty, zebrane przyjęły okla
skami.

Szeroki samorząd
m Indiach

LONDYN, 5.XII. (BBC). Rządowy pro-

przedwojenny. Jeszcze psrę miesięcy te-; wadzić ;lo stworzenia Międzynarodowego
Sn ;.aŻ! .zad,an'̂  t0 i.est »*«*>! Związku Kobiet. Związek ten będzie miał rozwiązania. Dzisiaj, >uedy osiągnęliśmy,

to wydobycie, mamy jeszcze większe trud- us* <*•« realizację haseł, jakie przyświecały
ńości z rozprowadzeniem węgla po kraju organizatorkom Kongresu: zniszczenie fa-
i po świecie. Przeszkadza nam zrujnowi- SJtj.:rnłUj Vvprowadzenie na świecłe zasad de ! leki dołyczący Indii, przewiduje umożll 
zniszczone° mosty I t ^ ^ ę ^ a i T  p°^rte-' mr'kraeji 1 Pok° ’n’ ulepszenie sytuacji ko- wit*ie utworzenia szerokiego samorządu 
dzieć, że tak jak wam mówiłem parę mie- biot ' wreszcie przygotowanie podstaw do w Indiach. W najbliższym czasie udadzą 
sięcy temu. że rozwiążomy sprawę wyrio- lepszej przyszłości dla następnych pokoleń, się do Indii przedstawiciele Izby Lordów 
bycia węgla, tak też rozwiążemy sprawę brta kilkakrotnie przedmiotem za- | Izby Gmin, oraz przedstawiciele wszyzt-
będzie z waszą pracą, co będzie z wasząj interesowania «£<>>» delegatek. Delegatka kich stronnictw politycznych i pracy ee- 
produkcją, to mogę wras zapewnić, że za- jugosłowiańska w swym referacie omówiła zbadania możliwości zastosowania te- 
gadnienię transportu zostanie rozwiązane, szeroko zbrodni hitl. rowskie w Polsce. Po «„ projektr 
Ti-żeba przezwyciężyć wszystkie trudności]
I komplikacje, wynikające ze zniszczeń wo- o a

Konfiskata majątkujennych,' iść naprzód, zwiększając boga
ctwo narodu i dobrobyt kraju. Życzę gói- 
nikom i tym wszystkim, którzy zostają w 
dniu dzisiejszym odznaczeni, aby praco
wali tak jak dotychczas, i aby osiągnęli 
na przyazły rok produkcję 50 milionów, 
ton, która jest potrzebna dla kraju, dla 
jego dobrobytu i dla jego rozwoju".

Z kolei przemawiał minister pracy, J.

niemieckiego zagranicą
PARYŻ, 5.XIL (PAP). Konferencja 

spraw odszkodowań, która obraduje w Pa
ryżu, ustaliła zalecenia dotyczące majątku

do go zagranicą, znajdującego się zarówno 
krajach sprzymierzonych, jak i w innych 
krajach. 1  mieceniem tym konferencja 
mierzą zwrócić się do zainteresowanych 
mocarstw, by przystąpiły bez zwłoki do lik
widacji tych majątków. Skonfiskowany 
majątek będzie zapisany jako otrzymana

Stańczyk: „Przez lata całe byłem lifzest-,
niklem uroczystości „Barbarki" i iauwa- ] niemieckiego zagranicą. Zalecenia te będą 
żyłem, że w tym dniu opanowuje górni- przekazane Komisji Kontrolnej wr Berlinie,
ków i ich przełożonych coś, co ma w t o - .......................... , ,, .
bie głęboki sentyment braterstwa. Widzia- do MArej nał, KV Konferencja *»- (i
lem jak w czasie „Barbarki" ludzie zapo- lecą konfiskatę całego majątku niemieckie- (prŁez uane" państwo zaliczka na poczet ad-
minuh wzajemne urazy, odsuwając je na]___ ________________________________ szkodliwa* wojennych. Jeśli chodzi o kraje
bok, i ton dzień spędzali w harmonijnej; _ ,  , ,  9 .
zgodzie i jakby rodzinnej atmosferze. Czę-: ^  y  S l O f Y  W  I
sto próbowałem sobie odpowiedzieć na py- j » » ł
tanie, obserwując i oddychając tym uro-! LONDYN, 5.XII. (PAP). Reuter donosi _ wy8tąpi}y * wnioskiem do odpowiednich kra
czystym nastrojem, dlaczego taki właśnie, ^ten ^  premier grecki S- ulis podał do , jów, abv majątek niemiecki, znajdujący się 
nas-troj przyjaźni omal ze rue braterstwa, J - ^
hi® może panować między górnikami i ich wiadomości, iż wybory do oarlamentu od- 
przełożonymi poprzez cały rok i lata? Hir Sj rliar(M r.
Zawsze wracałem do odpowiedzi, że wi-

neutralne, konferene.ja zaleca, aby 4 mo 
I carstwa, sprawujące kontrolę w Berlinie,

Do kraju przybył pierwszy transport 
żołnierzy polskich z Włoch. Powróciła de 
Polaki pierwsza -partia bohaterów walk w 
Afryce i we WłoazaaH;—których droga po
wrotna do Ojozyzny była wyjątkowo dlu-

dze tej były nie tylko pozycje niemieckie,

cza Monte Cassino, łecz również i maehl- 
politykóiw" emigra

cyjnych, którzy po zwycięskim zakończe- 
wojny z hitlerowskimi Niemcami, 

wszelkimi środkami starali się przeszko
dzić powrotowi żołnierzy polskich do GJ-

remne. Ani fala (kłamliwej propagandy,

stanie skłonić żołnierzy do zmiany raą 
powziętej, jeszcze w 1039 roku, decyzji. 
To nic, że wracają Inaczej, niż my l oni 
spodziewaliśmy się. że wracają bez broni 

nie w zwartym szyku. Ojczyzna wita łnh 
radośnie szczęśliwa z powrotu swych bo
haterskich synów.

„Rzeczpospolito" w art. pt.i „Powrót"

,kołnierze polscy a Włoch przekro
czyli już granicą Rzeczypospolitej. Pol
skie. dowództwo Naczelne poleciło im 
wydać broń. Społeczeństwo polskie, 
rząd polaki witają gorącym sercem 
wracających. Powrót ich do kraju, to 
dowód, że ich miłości ojczyzny nie zdo
łali spaczyć wrogowie nowej Polski, że 
nie złamały ich szyltany i prześlado
wania. Wracają do rodzin, do warszta- 
tów pracy, w szeregi Wojska Polskie
go, posiadającego broń w takiej ilości, 
że starczy jej dla wszystkich powraca
jących żołnierzy. 1 za tą broń nikt od 
nas „zapłaty" nie żąda".

Dziennik Ludowy" w związku ze świę
tem górników polskich, podsumowawuzy 
dotychcza >we osiągnięcia naszego prze
mysłu wolowego, tak pisze w art. pt.: 
„Święto górnika":

„Osiągnięto niewątpliwie bardzo du
żo. Jednakże górnika czeka dalszy wy
siłek, wkład jego w dziele jdbudoun/
musi wzrastać proporcjonalnie. Plany 
produkcji zwiększają się z miesiąca na 
miesiąc, a plany te powinny być każdo
razowo nie tylko wykonywane w tOO 
procentach, ale i przekraczane.

Wierzymy, że górnik spełni czekają
ce go zadanie. Mamy nadzieję, że w  
dniu jego święta każdy chłop, robotnik, 
czy inteligent pracujący, zastamnoi się 
nad trudem i- osiągnięciami górnika i 
zachęcony przykładem postawi sobie za 
zadanie, osiągnąć przynaj>rm:ej laMe 
same rezultaty.

Na „hałdach“ kopalni piętrzą się gó
ry wydobytego węgla. Każdy dzień, każ
da godzina trudu górnika wydobywa na 
powierzchnię nowe setki tysięcy *ati 
węgla. A jednocześnie węgla tego ma
my za mało w naszych miastach. Marz
nie robotnik, marznie ohkrp, a umowy 
eksportowe są wykonywane wwnej niż 
to 50 procentach. To wina transportu'

Niech więc przede wszystkim pra
cownicy transportu, widząc trud i pro- 
oę górnika wezmą z  niej prżykiad » do
łożą wszelkich siarań, aby koła naszyoh 
pociągów obracały się coraz prędzej 
wagony zaś krążyły coraz szybciej 
dty  kopalniami, a miastami i portaon 
czekającymi na czarne diamenty.

W dniu ,Jiarhurki“ cała J*otBka spe- 
gląda z dumą na górnika. Wie, że nie 
zawiedzie on pokładnych w nim nadziei: 
Cała Polska pozdraioia go starym ha
słem górniczym „Szczęść Boże“.

Maszyny rolnicze i. nawozy sztuczne z UNRRA
dla Lubelszczyzny

Wczoraj dniu ó-go lnu. do Lublina us ! bliższe i>..̂ Teg. j puda my po rozpukowr 
Aeułjr Miery wagony maszyn rolniczych, i niu skrzyń I dokonaniu przeglądu, 
przyaiaayeh pracz FNRRA. Przyjęcie,n | poM , w tow aiw  wysyłkę do Lu- 
nadcglanjrch narzędzi i maszyn rolni '
'•zych zajmuje się Lubelska Izba Butni
pyj * -

Dary te są zapakowane w
które

(blina kilkudziesięciu wugonów nawozów 
! sztucznych, nie określając bliżej Ich r<>- 

skrzYiiie j daajów. Mamy nadzieję, iż przysłane da- 
są wyładowywane I magazynowa- ri  l-NRRA poważnie przyczynią się do ]Nie zgoda* «i« więc aa wydanie bez aa- j 
y  ul. Łęczyńskiej. Na skutek lego. ! polepszenia i zwiększenia ziewów wio- jstrzeże* majątku niemieckiego, na którym {

mogłyby poszukiwać swych pretensji.

w tych państwach, postawiono do dyspozy
cji 4 mocarstw. Majątek ten będzie nastę
pnie przekazany do biura do spraw od
szkodowań w celu dalszego rozdziału po
między państwa, posiadające prawo do o- 
trzyinania odszkodowania.

Procedura projektowana nie wzbudza 
wątpliwości, jeśli chodzi o majątek nie
miecki, znajdujący się w krajach należą
cych do narodów zjednoczonych. Odnośnie 
państw nentralnych, może ona wymagać 
dłuższych rokowań dyplomatycznych, po
nieważ. niektóre państwa uważają, że mają 
prawo do odszkodowań ze strony Niemiec.

«e przy
!>rak jest opisu przysłanych maszyn, I senuyeh.

Interpelacja czeska w sprawie 
dzfalalnuści Polskiej Macierzy 

Szkolnej
PRAGA (PAP). Praadstawioml klubą 

parlamentarnego cdMukleh narodowych So- 
rjulifśów (partia Benesza) poeeł TThUrow 
wniósł na ręce ministra azkohuotwa 1 mi
nistra spraw wewnętrznych interpelację 
w sprawie działalności Polskiej Macierzy 
Szkolnej na Zaolziu. Poseł Uhlirow zwra
ca się do obydwu ministrów z zapytaniom, 
czy znana im jmt działalność Palakiej Ma
cierzy Szkolnej, która prowadzi akcję os- 
lonizacji w powiecie czesko - cieszyńskim 
oraz czy wydane zostanie rozporządzeni, 
zabraniające dalszej działalności tej orgą- 

j nizacji. konfiskaty jej majątku i pociągał* 
cia jej członków do odpowiedzialność; »a 
antypaństwową działalność.
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Macedonia jest najstarszym krajem i dium powstawania. W dawnych czasach

kultury słowiańskiej. Chociaż więcej czasu istniała bogata literatura słowna. Książek
poświęciłem wyborom do Konstytuanty, 
aniżeli starożytnym freskom, muszę po
święcić i porę słów wspaniałym zabytkom 
sztuki W Ochridzie, Prilepie, Skoplie, na 
brzegu ochridzkiego jeziora górskiego, po
śród czarnych skał w górach wznoszą się 
klaaztory, pochodzące z X, XI, X1H,
XTV-go wieku. Jedynie tępy pedant ‘mo
że mówić tu o stylu bizantyjskim. W sztu
ce macedońskiej naruszone zostały kano
ny etylu bizantyjskiego; jest w niej ruch, 
cała gama ucaucia, słowiańska miękkość i 
słowiańskie poczucie realności życia: od- j wiedzy, 
czucie ziemi, odczucie zieleni liści, odessą 
cle kształtu ciała ludzkiego.

macedońskich nie było. Język to śpiewny, 
zbliżony do bułgarskiego. Pierwsza mace
dońska książka wyszła dopiero 7 lat te
mu. Twórcą języka literackiego i rewolu
cjonistą form literackich jest utalentowa
ny i namiętny poeta — We**® Mark owaki 

Whzystko trzeba tu zaczynać od po
czątku. Jest już 2 tys. nauczycieli i 150 
tys. dzieci szkolnych, zaś drukarnie po
spiesznie wykańczają podręczniki. Otwar
to już 10 gimnazjów, sukołę techniczną i 
instytut pedagogiczny. Naród pragnie

Na sto lat przedtem, zanim Glotto fres
kami swymi w Padwie rozpoczął wspania
ły wiek odrodzenia włoskiego, bezimienni 
malarze Macedonii odkryli perspektywę, 
nasycenie i żywość kolorytu, oraz ruch w 
malarstwie. Odrodzenie rozpoczęło się nie 
w Padwie, a w Oolrridzie.

Naród zachował swój twórczy duch i ta
lent. Pomimo wieków ciemnoty i milcze
nia, muzyka narodowa Macedonii zadzi
wi* swą oryginalnością, niezwykłą har
monią, synkopami. Orkiestra macedońska 
składa się z dwóch ludzi grających na 
,,zurli“ (rodzaj fletu) i trzeciego, uderza
jącego w bęben, zwany tu „topanem". 
Staój narodowy uderza oryginalnością i 
surowością Nie ma w nim ani wiolobarW- 
ności, ani jaskrawości. Przeważają barwy 
czerWna i czarna.

W Skoplie istnieje muzeum, w którym 
zebrane są zabytki starożytności, próbki 
twórczości ludowej i sztuka nowoczesna. 
Zobaczyć tu można obrazy oryginalnego 
malarza —  Iwana Marcinowskiego, rzeź
biarza — Dym czy i innych. Wśród no
wych kompozytorów Macedonii wyróżnia 
się Proltopie-w.

Język literacki Macedonii jest w ata-

Narodowj^ antagonizm, który trwał wie- 
j ki, nie może być zlikwidowany w parę

Dki udonia w ciągu długich dziesięciole
ci aft pokoiła dyplomatów i karmiła 'ien- 
irikarąy: był to najbardziej niespolrojny,
zakątek Europy. W w  obrażni człowieka 
z Zachodu Macedończycy — to ludzie, któ
rzy nie sieją i nie orzą, tylko ścinają gło
wy swoim i obcym. Tymczasem Macedoń
czycy, ,to naród spokojny i przywiązany 
do swej ziemi, chociaż ta ziemia jest bied
na i z trudem karmi swe dzieci.

Ponury jest los Macedonii, rozdartej na 
strzępy. Ptrzez całe wieki gnębili ją Tur
cy, aż odebrali jej wolność, drogo krwią 
opłaconą. Wszyscy uznawali istnienie aa- 
gadnienia macedońskiego, ale niłot nie 
chciał uznać, że istnieje macedoński na
ród. Wiele krwi Serbów i Bułgarów i Ma
cedończyków przelano na tej ziemi w imię 
jej rzekomego oswobodzenia. Bułgarzy u- 
ważali Macedończyków za Bułgarów, a 
Serbowie — za rodowitych Serbów. Rządy 
belgradzkie zlikwidowały nawet samo po
jęcie Macedonii, nazywając ją południową 
Serbią, a przymiotnik „macedoński" był 
stasowany 'tylko do tytoniu.

Macedończycy nie poddali się. Uciekali 
w góry, kryli się w podziemiach, stawali 
się rewolucjonistami, zapełniali więzienia 
i po bohatersku umierali. Zdawało się, że 
wyjścia nie ma. Ostry przypadek choro
bowy zmienił się w chorobę chroniczną.
Lekarze rozkładali ręce. Ratunek przy
szedł w chwili, gdy na ziemię macedoń
ską wstąpiła śmierć: ujrzawszy niemiec
kich najeźdźców, Macedończycy znaleźli 
wspólny język * innymi narodami Jugo
sławii.

Problem macedoński został usunięty:
Macedończykom przyznano prawo istnienia.
Macedonia stała się federalną republiką.
Po raz pierwszy zostały otwarte szkoły z 
językiem ojczystym. Powstaje literatura 
macedońska. Kraj wraca do życia. Trzeba 
wiedzieć, jak ciężką i ubliżającą jest obca 
władza, żeby zrozumieć radość tęgo naro
du. W Skoplie, Wanosie, w Ochridzie za
miast nazw ulic widnieją deseczki z na
pisami: „Ulica 86-ta", „Ulica 347-a"... Nie 
jee* to małpowanie Ameryki. Poprzednie
naawy uUe związane byty z serbskim pa- GDAŃSK, 4.XIL (PAP). Poza pracami W Postominie prace umocnienia 
nnwanieaa, * w ciągu lat wojennej o kupa- dla odbudm y Gdańska i Gdyni przjTrtąpio- orz. ży są ju* ukońoeane. Odbudowano dom 
cji — * panowaniem Bułgarów. Nowych ; no w ostatnim czasie w zwiększonym tem- dawnego Urzędu Pilotowego. Latami* po- 
naww nńe sadążono jeancee ohmyśleó i o- pie do robót na Pomorzu Zachodnim.

Pomiędzy jeziorami Janinę i Witta a 
morzem, między Derlowem a Kołobrzegiem 
przeprowadza Wydział Administracyjny

dni. Rząd belgradzki po pierwszej woj
nie światowej osiedlił tu wielu Serbów. 
Podczas okupacji Bułgarzy wysiedlili tych 
Serbów. Obecnie wracają oni. Jedynym le
karstwem na wyrównanie waśni narodo
wych — to hasło Jugosłowian: „brater
stwo i jedność". Przeszło 30 proc. mięso- 
kańców Macedonii — to Aibańczycy, Tur
cy i Kurowłaohowie. Macedończycy zbyt 
długo byli sanki uciskani, aby stać mę u- 
cistającymi. Zostały otwarte szkoły z ję
zykiem mniejszości narodowych. N* wie
cach Albańozycy mówią po albańsku, Tur
cy po tiweoku, ale wspólnym językiem 
jest język sożachetnosoi, wolności i soU- 
da. mści.

W klasztorach schronili się chłopi ma
cedońscy, którzy uciekli z Grecji, gdy*

tam groziła im Śmierć. Jeeaca© ponad 200 
tys. Macedończyków pozostało poza gra- 
ideami kraju. Niektórzy dziennikarze za
graniczni nazywają na wpół faszystowski 
ustrój Grecji — demok ratycanytn i sta
wiają go za przykład narodom bałkań
skim. Chciałbym, żeby ci dziennikarze 
przyjechali tutaj. Wprawdzie to daleko i 
drogi, są złe, ale za to można napatrzyć 
się na piękno krajobrazu, i usłyszeć np. 
takie opowiadanie starej chłopki: „Przysz
li 1 mówią (Grecy): Kto nie chce być ży
wym Grekiem, te* z* godzinę będzie sło
wiańskim trupem". Granica przechodzi nie 
tylko przez rstemię macedońską, ale i przez 
serce Macedończyków.

Za długo Macedonia traktowana była 
jako psie W6wy, a nie jako łan źbożowy, 
Biedny to kraj. We wsiach izby z klepi
skiem, bez mebli, nawet bea pryczy. Dzie
ci bose. Własnej pezenicy nigdy aie wy
starczyło. Ale nowa Jugosławia dostarczy 
chleba. Będzie trudno, ale głodu nie bę
dzie. Belgrad przesiał 50 traktorów. Prze
prowadzana jest reforma toina. Na zapy
tanie o świadczenia rzeczowe, chłopi odpo
wiedzieli mit „Ma: i  wszystko ąję odda, 
nie żałując. T. nam ciężko, za rok bę
dzie łatwiej. La to terna jesteśmy naro
dem".

Cały naród głosował zgodnie 3a Fron
tem Narodowym. Nie ma tu partii opozy
cyjnych, nie ma tu nawet kawiarni opo
zycyjnych. Wszyscy rozumieją że lito  — 
to wolna Macedonia.

Minęły caaajf, gdy Ł-?łwL"1 My — był tu 
synonim, przewrotów pałacowych, walk 
narodowościowych i  kulturalną) tkaczy 
Czas ten minął. Bałkany przeżywają epo
kę braterstwa i odbudowy. A j> -elt gdzieś 
na świacie istnieją „Bałkany" w dawnym 
meczeniu, to bynajmniej nie aa półwy-

KROMKA  7 1  EM '/AC/UIM ICH
NIEMCY DOBROWOLNIE OPUS0OZA.- 

”" 'I ' GORĘ. Ostatni® daje się 
stwierdzić, że w powiecie Jedemia Góra 
Niemcy sami zgłaszają się na wyjazd do 
swej ojczyzny. Ewidencja wykazała, że 
do połowy listopada wyjechało 6038 ro
dzin. Wszystkich kieruj* się da punktu

IHMr---------— -

Odbudowa wybrzeża

granłaaoaa flłę numeracją. Przytaczam 
ten pn^kłsil, żeby dowieść, jak górskie 
są wngnmnśebśa. jak młode jest nowe ży-

i dmny, i ulice, ale ludzie ■ Wybrzeża GTJM-u prace leśno-wydmowe i
na beohniemiyoh uli

cach.
zabezpieczenie brzegi. W tej chwili pra
cuje lam już około 400 robotników.

łączona z tym domem została jot urucho
miona. Ostatnio GUM przejął w Postomi
nie ipagazyn Hanzy o powierzchni 1.000 
m kw., znajdujący się przy basenie posto
jowym. De Postomina mogą zawijać statki 
o zanurzeni* 5,5 m.

etapowego w Zgo.-zeiicach, dokąd młodzie* 
i silni Niemcy udają się nawet pieszo, star
si otrzymują środki lokomocji jak w ay  
czy samochody.

W Zgotraelioach dwa dni. w tygodniu o- 
stal ono na prsotśoie Ntocaoćw prasa most 
na Nysie.

OFIARNOŚĆ ŚLIMAKÓW DLA WAR 
SŁAWY. Na Walnym Zebraniu Rady Za
łogowej kopalni „Rokttnica", jednogłośnie 
uchwalono wniosek, ałtf zarobek jednego 
przepracowanego Ada preean&otyć na od
budowę stolicy. Zebraną w ten sposób 
kwotę zł. 58.037 przekazano Komitetowi 
Odbudowy Warszawy.

gdańscy Serbskiego Zjedno 
Węgłowego postanowili 

zarobki jednego dnia prasy ofiarować na 
odbudowę W*imamy.

Ojcowie oskarżonych
tt. że mężczyzna, który posiada 60 procent

(Le. Be.) Dr Hans Biiiher stworzył „nau- j męskiej i 40 procent żeńskiej substancji, 
kową" teorię o wodzu, o fttbrease — jako ] jest bardziej wartościowym, niż taki, kto-
tym, który najbardziej się nadaje na ro
lę obiektu męsko - męskiej erotyki. O- 
prócz — jak już powiedziałem — zdefor
mowanych myśli Zygmunta Freuda — 
znajdujemy w tej podstawowej ideologii 
faszyzmu niemieckiego o elicie 1 o wodzu 
— idee Żyda, dra Ryszarda. Weńiingera, 
niby filozofa. Niemieccy ultra - nacjonali
ści — z wyjątkiem BlUhera — przemilczę- 
U wlział Weirdngera przy stworzeniu tezy 
o przewadze germańskimi rosy nsd wszy
stkim i innymi. Powołują «ę ooi raczej na 
H. St. Chamberlaina.

Weininger (idąc śladami Wilhelma FMea- 
sa) głosił w swoim dziele „FV:5 1 charak-

ry składa się w 3 proc. z męskiej, z 41 
— z żeńskiej — agenialnej substancji 
Takie i temu podobne bzdury głosił Ry 
azard Weiłiinger, ale przede wszystkim 
germańska biologiczna substancja jest ge
nialna — i dlatego germańska rasa jest 
rasą genialną.

Teoria o budowle człowieka z dwóch bie
gunowych substancji była powodem psy
chozy erotycznej arytmetyki, uprawiane) 
w swoim czasie w „wykrnstałconych" ko
łach. Wyliczano sobie nawzajem procenty 
męskości i kobiecości, a homoseksualne 
kółka w. niemieckich szkołach oficerskich 
i później 2Jwo'ertmcy BJiihera imieU moż-

♦er**, które ukazało aię jeszcze przed ność uzasi '.nić złx5&zeńsłiwo cyframi_
pierwszą wojną światową, następującą teo
rię: człowiek składa się z dwóch substan- 

wyrażających dr.1» idee, męskiej sub-

Najwaźnlc j azym wkładam. Weiainge*a w 
ideologię faszyzmu było pseudo - nauko-
we uzasadnienie pretensji niemieckiego

ftBBCji i żeńskiej. Męska (aryjska) jest 1 imperializmu do panoiraańa nad światem. 
'wartc runialna. żeńska substancja Jakże tak — myśleli sobie jacyś tam

c l Siniaka, aetyczna, bmwarto- Kruppowie — my, niemieccy generalni dy- 
1kk’-va' 0tl stosunku udziału tyoh dwóch rektorzy trustów, jesteśmy zrobieni z ge- 
juibttancjl w bieiowie pojedyńczego czło- cislnej suhotaoojt — *  inni panują nad 
‘Wieka zależy wartość togo człowieka, t. zn , rynkami zbyta.

Weininger był ostatnim utalentowanym 
wyrazicielem prądu pseudo - naukowego, 
który przypisywał germańskiej rasie spe 
cjahM zasługi: w acik* twórczość l go- 
nialaość — fo kiedyś aryjska, wczoraj ger
mańska, a dzisiaj nietnieekal Niemcy — 
bo akta ludzkości!

Na podstawie weintogerowałdc* wy*- 
czeń a udziale genialnej l nłegenłałeej, a- 
ryjakiej i  semickiej, męskiej i żeńskiej 
substancji .w człowieku, wysnuł acMe BHI- 
har postać wodza dla swojego „Wandar- 
vogal“.

Roch młodzieżowy spod autka „wędru
jących ptaków" zaczął wydawać dziesiąt
ki, setki i tyeiąoe JKKrerOuf.

TOnysOd* elementy narodowej i  hełjr- 
włdusśnej megaloman*, która znalazły atę 
w niemłeckłej Wteratowe, trdodzle* ta wy- 
ciągnęła, alby atworayd mit o fUhreraa 1 o 
eiiołe jego zwolenników. I  Nietzschego 
„Zaratustra" i „Pttwnetew*" i  toEpim*- 
teusK" Bpitfiera pomagaU pcay (Meto 
p:-żygotowaato 1 MMMMdotoasa la g , II

fUhrar i prasa siego prawadoon*
Mimo ntby sntymieezczańskłego habitu,

mimo psychopatologicznych cech „wędru
jących ptaków", niemieccy imperialiści i 
memieokie włada* protegowały ruch ten. 
Bohema zaczęła się organizować, okryła 
cała Niemów siecią schronisk, domów mto-

i sidapów. k#śt
kie upodnóe, stano - niemieckie sandały 
koszule itd. Wyehodefiy coasapiama. aab>- 
to*» isjrłaMUliśsm aeodoU się opoc.takr 
styl wMUetowy, styl wędrujących p a 
hów" — w  lycht I w pameyrtyo* l»n-i 
„wędrujących ptaków" ogarniał coca* t

waeystkiaa wy 
metan młodrite 

żowego, totoae i średnie, g*ta« naamayeic- 
lan* by* — wottoowto. tob odwrotnie 
nauwyrćffl hęt Modsom, którego łączyły 
X uczniami praede wszystkim — arotycz 
ny, ów męsko - męski stosunek

Ato „wędrujące ptaki" wyrastały % krót 
kich spodni, powstał probiem zawodu i 
współudziału w żyda pubUcsnym. tMała- 
eze „Waadervog' « weszli do orgąpizacy. 
i społecznych, do partii poHtycznych. pr?<*- 
ważnie do nacjonałiatyomyoh i  hyii ta* 
propagandzistami nteardeckłeg* Me?.i« 
fUhrera, wodza.

Tyra elementem odświeżyły się nacjom. 
Ustycane orgameacjs l  Vmgtz!y. A Ve-

trzy-
i  stoarsaByszeiu-t

śpiewaków działały jo* od dowaa na ko
rzyść przygotowania luatorycznajJ ofawiii. 

kiedy „wódz", który się jaszcae oto zjawi! 
poprowadzi ganinitoę rasę do antami -u* 
świat,

' (c. -i - )
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Odezwa do społeczeństwa w sprawie Gwiazdki

dla żołnierzy i ieh rodzin
fctór» te lw ięta obchodzić k A  t u  ojadw, 'powstać O kyw lebkb Kfcmłtdy hCMm A I

Is :i?
u

Komitet „Cetetuilrl WąAotnAesajglteb 
ogłosi? następującąOÓOTMfl

Rodacy! ''d? •
W związku ze ąbUżającymt r if Iw^temt

Bożego N aw lu id s 1 tradycyjne „Gwiazd
ką** puasfaT I  inicjatywy Towarzystwa 
Erzyjmńól tełnlena. pod protektoratem P*e 
zydente SMjbwei Rady Narodowej ob. Bo
lesława Bfanta ltendtet „GwiateUd Aa M -  
nieny i Ich mddn",

Zbliżają się święta Bodego Narodzenia, 
pierwsze lwięta w Wyzwolonej Polsce, 
pierwsze lwięta po wojnie.

Po raz pierwszy od lat sześciu radośnie 
rozebrzmią w Wigilijny Wieczór kolędy, 
zapłonę świeczki na choinkach w każdym 
polskim domu. Po raz pierwszy od lat sze
ściu zasiądziemy do Wigilii w Wolnej OJ 
cryźnle bez trwogi w sercu, spokojnie po- 
•izieilmy się opłatkiem z najbliższymi.

Ale w każdym niemal polskim domu za- 
■'lakrae kogoś z bliskich przy wigilijnym 
sioło. Nie podzielę się opłatkiem z rodzinę 
ci, co swym tyciem zapłacili za naszą Wol
ność, co kośćmi swymi wdali pobojowiska 
świata, byśmy mogli Wigilię obchodzić w 
Wolnym Kraju. Nie podzielę się z rodzinę 
opłatkiem d , on dzM strzegę granic oraz 
naszego spokoju 1 bezpieczeństwa w Kraju.

W ciężkich latach okupacji i niewoli, 
dzieląc się opłatkiem — jedni w lasach W 
ziemiankach strzeleckich, drudzy na linii 
frontu, inni w katowniach gestapo i obo
zach koncentracyjnych, wlali od Ojozyzny 
i Rodziny, jednak byli wszyscy zawsze zo- 
s[>ołeni wspólną myślę, która dała życie 
Czynowi Zbrojnemu całego narodu. Czyno
wi, który przyniósł nam Zwycięstwo, Wol
ność i Niepodległość. Niechże z tego Czynu 
Zbrojnego wyrośnie Jednolity Czyn TWór- 
ezy, Zjednoczony Czyn całego Narodu w 
dziele odbudowy kraju. Myśl ta niech bę
dzie myślę przewodnią w każdym Polskim 

firnu w chwili dzielenia się opłatkiem. 
Tym symbolem zgody, młłośoi i równo
ści.

Drogę cenę zapłacił Żołnierz Polski za 
nasze wolne święta I dlatego w Wigilijny 
' ieezór musimy wspomnieć ze czcią ł 

I/.ięcznościę tych wszystkich, których z 
•cni nie będzie, którzy za Polskę, za na

szą swobodę oddali życie na polach bitew, 
w walkach partyzanckich, w mordowniach 
ges łapo, w obozach niemieckich .O wszyst
kich Żołnierzach w mundurach i bez mun
durów, poległych za Wolność i Lud.

Musimy wspomnieć tych, którzy w puł
ku czy na posterunku w ten sam wieczór 
•dala od rodziny święcić będę swą Wigilię 
żołnierską. i

Musimy pamiętać o wszystkich Miałach 
Anin, znanych i nieznanych Żołnierzach Pol
skich I o wszystkich rodzinach żołnierskich,

--------------- ooo

■lok jsot
! obozach, oczekującymi 

powrotu, z wygnaiżc. I tułaczki 
do Polski. Musimy  podzielić się z nimi O- 
płatkłem naszej braterskiej o nich myśli, 
by dodać t e  otuchy I siły do wytrwania 

o kraj.
pamiętać o żołnierzach Sojuszni

czej Armii Ckerwonej, którzy w obronie 
wolności narodów krwawili na polach bitew 
i otrącili swe zdrowie na ziemiach polskich. 
Pamiętajmy o żołnierzach radzieckich, le
żących w polskich szpitalach, zdała od swej 
rodziny 1 ojczyzny. Niechże w dniu święta 
radości i wesela nie czuję się osamotnieni 
i opuszczeni.

Niechaj każdy żołnierz poczuje w święta 
Bożego Narodzenia troskę i miłość całego 
narodu.

dla żołnierzy i Ich Rodzin
Przygotowujcie i zbierajcie podarki wł- 

glBjnc dla żołnierzy, na służbie i rannych
w szpitalach. W porozumieniu s  dowódca
mi jednostek wojskowych i towarzystwami 
przyjaciół żołnierza obejmujcie patronat

Ani jednego okna w Rodzinie 
bez naklejki „Gwiandka dla żołnierzy i  ich 
Rodzin".

A ol jednego przedsiębiorstwa, ani jednej

s if , minister admin. publ. —. dr Włady
sław Kiernik, minister, pracy i  opieki spo
łecznej - s  dr Jan Stańczyk, minister > 
światy ** Czesław Wycech, minister in
formacji f  propagandy, przewodniczący 
Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza — płk 
ftefan Matuszewski, prezes zarz. główn. 
Polak. Czerw. Krzyża —• mec. Ludwik 
Chryathms, generalny dziekan WP — płk 
luriądz Warchałowski, przedstawiciel Du
chowieństwa Katolickiego — ks. biskup 
Antoni Szlagowski, Centr. Komitet PPft, 
sekr. gener. — w.-prezes Bady Ministrów 
Władysław Gomułka, Centr. Komitet 
Wykon, PPS, sekr. gener. — Józef Cy-

Nieehaj każda rodzina po poległym po
czuje w Wieczór Wigilijny braterską opie
kę społeczeństwa.

nad Gwiazdką * * * « * % . J  Jankiewicz. prezes Stronnictwa Demokra
Polskiej* tycznego — minister spraw zagranicz

nych Wincenty Rzymowski, prezes Str. 
Lądowego — Feliks Baranowski, prezes 
Polsk. Stron. Ludowego — w.-prezes Ra- 

Instytucji handlowej, świecącej pustymi |dy Ministrów Stanisław Mikołajczyk, pre- 
szyband, w chwili, gdy całe społeczeństwo zes Stron. Pracy — Karol Popiel, prze

wodniczący Centr. Komisji Zw. Zayjpd. 
w Polsce — Kazimierz WitaszewsklLpre* s 
zes TDK — dr Henryk Jabłowński, pęn* 
zes TUR — dr Henryk Jabłoński, pre- 
nisław Janusz, prezes Zw. Walki MłodycK 
— Aleksander Kowalski, prezes 'Zw. Ml. 
Wiejskioj „Wlci“ —> Domański, prezes 
Zw. Młod. Demokr. — Ryszard Wojdak,

wyraża swe uczucia żołnierzowi polskiemu.
Przygotowujcie gwiazdkę dla rodzin i 

sierot po poległych.
Niechaj każdy obywatel złoży podarek 

swemu obrońcy.
Niechaj każdy żołnierz otrzyma Gwiazd

kę od społeczeństwa.
KOMITET GWIAZDKI

DLA ŻOŁNIERZY I ICH RODZIN. |*^rią*ek Harcerstwa Polskiego harc-
j mistrz Janusz W'eruBz-Kowałski, prezy-t 

Prezes Rady Ministrów — Edward O- I denl m. st. Warszawy •— ln i  Tołwiński 
We wszystkich miastach i wsiach, w *a- ' sóbka-Morawski, prezes Biura Kontroli j Stanisław, Zar». «/. Polit.-Wycli. WP -#  

brykach I szkołach, w każdej dzielnicy miej jpańg|Wa — ini. Jan Grubecki, zastępca , płk Świetlik, prezes Olg. M M ł  TUR eą 
•WeJ, w każdym przedsiębiorstwie powinny jNacz. Dow. WP. — gen. Marian Spychał- j Ryszard Obrączka,

Poznańskie przoduje W dostawach świadczeń rzeczowych
Akcja świadczeń rzeczowych na terenie 

całego kraju rozwija się coraz to spraw
niej. Ubiegły miesiąc przyniósł wyraźną po
prawę w tej dziedzinie. Na pierwsze miej
sce wysunęło się zdecydowanie wojewódz
two poznańskie, które zobowiązane jest do 
złożenia największego wymiaru z pośród 
województw. Do pierwszego grudnia br. wo 
Jewództwo to wypełniło 106 proc. roczne
go planu dostaw ziemniaków i 41 proc. ro
cznego wymiaru dostaw zboża. W stosunku 
miesięcznym wypełnienie przez wojewódz

two poznańskie pt*™ w dostawach ziem
niaków wynosi 83 proc., vr dostawach zbo
ża — 05 proc.

Należy nadmienić, że chłopi poznańscy, 
w szczególności drobni rolnicy ł średni o- 
rołnt, wypełniają swój obowiązek wobec 
państwa z wielką skrupulatnością. Zdarza 
się wiele wypadków, że poszczególne gto 
mady oddają wielokrotnie więcej zboża, niż 
są do tego zobowiązane. Na terenie innych 

| województw akcja świadczeń rzeczowych w  
sięga również dobre wyniki, zwłaszcza w

Katastrofa przy budowie
m o stu  P o n ia to w s k ie g o

W dnia 4 grudnia br. około godz. 15-ej 
, budowie mostu Poniatowskiego wyda

rzyła się katastrofa, w wyniku której 7 ł»  
ków trzeciego przęsła zawaliło się do wo
dy. Katastrofa nastąpiła w chwili przesu
wania drugiego portalu montażowego na 
czwarte przęsło Aa rozpoczęcia montażu 
czwartego i ostatniego przęsła mostu. Na 
miejsce katastrofy zjechały natychmiast 
władze śledcze dla ustalenia przyczyn ka
tastrofy.

XIII Plenarne posiedzenie
Wojewódzkiej Rady Narodowej

Prezydium Wojewódzkiej Rady Naro- sji Kontroli Społecznej, d) Komisji Spóf- 
dowej w Lublinie zawiadamia, że w dn. dziel ezo-Apro wiza eyjnej, eł Komisji Opie- 
18 I 19 grudnia br. o godz. 10-ej rano, w ki Społecznej i Zdrowia, fi Komtirff Pf»(- 
sali konferencyjnej Wojewódzkiej Bady mysłowo-Komunikacyjnej, g) Komisji 
Narodowej, ul. Spokojna 4, odbędzie się , Btadielowo-Gospodarcsej.
XIII plenarne posiedzenie W. R. N. a 6. Dyskusja. 
następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Sprawy organizacyjne: a) przyjęcie 

i ślubowanie nowych cziouków, b) spra
wa posłów do Krajowej Bady Narodowej, 
•) sprawa przyznania honorowego człon
kostwa oh. Zdunkowi Władysławowi.

3. Sprawozdanie przewodniczącego W.

II-GI DZIEŃ OBRAD 
7. Akcja świadczeń rzeczowych* aj spra 

wo zdania starostów, b) sprawozdanie na- 
rzeinika Wojew. Wydziału Aprow. i Han
dlu, c) sprawozdanie wojew. pełnomocni
ka do świadczeń rzeczowych.

W chwili podawania tego komunikatu 
BOS w porozumieniu Ministerstwem Od
budowy organizuje komisję techniczną, któ
ra już 5 bm. rano rozpocznie pracę w celu 
ustalenia przyczyn technicznych katastrofy. 
Kierownictwo BOS przedrfęwzięło już wszy
stkie możliwe kroki, aby wywołane katar 
strofą opóźnienie w oddania do nżytku to
go, tak ważnego dla Warszawy 1 jej miesz
kańców obiektu, było możliwie najmniej
sze. Opracowany prowizorycznie plan dzia
łania przewiduje następującą kolejność ro
bót: 1) podniesienie portalu, 2) przesunię
cie go na czwarto przęsło . dalszy montaż 
czwartego przęsła. W międzyczasie trwać 
będzie ustalanie przez komisję techniczną 
procentu materiału, nadającego się do wy
dobycia i ponownego użycia zawalonych 
łn k fy  trzeciego praęste, wydobycie go r 
demontaż i jednocześnie obstał Ghanie w 
bucie Chorzów brakujących części feonstruk 
cji. W tym celu bata została już telefoni
cznie zawiadomiona 1 wysłała w dniu dzi
siejszym przedstawiciela do Warszawy.

Według pierwszych, bardzo poldeżnyoh 
obliczeń, opóźnienie oddania m otel do użyt
ku może wynieść około dwóch, miesięcy. Wy 
próbowana jaż ofiarność hutników 1 mon
terów śląskich oraz pomoc kolejarzy W

dostawie ziemniaków. Miesięczny plan za 
listopad wykonano następująco: wojewódz
two wasszawslde w dostawie ziemniaków 
100 proc., zboża 40,2 proc, woj. rzeszow- 
tecłe dostawy ziemniaków t n j  proc., zbo
ża !7 J  proc., woj. śląskie dostawy ziem
niaków 222 proc., zboża 91,2 proc., woj. 
łódzkie — dostawy ziemniaków 288,5 proc., 
zboża S£«2 pimk, woj. gdańslde — dostawy 
ziemniaków 14IT proc., zboża 40,8 proc., woj. 
kieleckie dostawy ziemniaków 100 proc., 
■boża 28,1 protk, woj. krakowskie — do 
stawy ziemniaków 156,2 proc., zboża S6;- 
proc.

Rozpiętość jMimiędzy dostawami ziemnia
ków 1 zboża tłumaczy się tym, że wobec 
żbUżająuyeh się mrozów położono nacisk na 
wykonanie dostaw ziemniaków oraz, że w 
wieki gospodarstwach nie przeprowadzone 
jeszcze w pełni omlotów. W najbliższy u 
czasie należy się spodziewać wzrostu do
staw zboża. Wzmożenie dostaw świad
czeń rzeczowych jest wynikłem rosnące
go zrozumienia w masach chłopskich, że je
dynie punktualne wypełnianie swoich obo
wiązków wobec kraju pomoże w znacznym 
stopniu opanować powojenne trudności go 
spodarcze. Poprawę sytuacji w dziedzinie o  
bowiązkowyoh dostaw zawdzięczać należy 
również wytężonej pracy aparatu świadcz'* ! 
rzeczowych, jak również współpracy na 
tym polu wszystkich demokratycznych or
ganizacji. (PAP).

8. Opieka społeczna: aj sprawozdanie s/ybklm przetransportowania konstrukcji 
0. ^ ik on feren eji przewodniczących Wo- naczelnika Wojew. Wydz. Opieki Społe- |do WarMawy llM)ie „.„iejszyć przewłd*- 
jewódzkleh Rad Narodowych w Warsza eznej, b) sprawa Międzykom. Związku WMe op6inlenh,  dane, doty-
^  ' OpiePr f) sprswa nrgani/aejt

4. Sprawozdani: wojewody lubelskiego. K<r>mi«»i Kwalifikacyjnej przy W.R.N.
5. Sprawozdania z dzi.iłSlRnśei Komisji !>} Zafwśerdzenic preliminarza budżeto

przy W.R.N,: a) Komisji Kuiiuraino- * wego iV.R.N.
Oświalowei. b) Komisji Rolnej, c) Kami- > 10) Wolne wnioski.

czące. dalszych prac i terminu oddania mo
stu do użytku, bęć podane do wiadomości 
publicznej po zakończeniu .-prac komisji te
chniczną^ |

Transformatory radiowe
2 X 8 4 0  — 5 0  m  A  4  i  6. 3  v .
p r o d u k u j e  1 d o s ta r c z a  h u r t o w o  

o d b ió r  n a  m i e j s c a
Dum Aaencyi&u-tluiidlowy |.  B ishner

K r a k ó w , T a r ło w sk a  1 0 'SC

Studenci — Ślązacy
ssmi budują swoją uczelnie

Na Politechnice Śląskiej jest już przesz
ło 2000 studentów. Jest to młodzież w 
więjkazoiSd ae środowisk robotniczych. 
jkH^an|l2X)wa!| oni AJkadeanicfitą Brygadę 
Pracy, która własnymi ręktomd odbudowu
ją swą PoHtecłmfkę.

W Brygadzie zcirganizowrano wyścig 
prac. Studenci przekroczyli już nakreślony 
pian odbudowy, doprowadzając dc użv- 
■waJuości 3 gmachy uczelni. Będfee m to 
pierwsza Fołitechinika na Świecie, stawia
na rękami studentów.
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Przemysł dolnośląsk i czeka
na polskich robotników i pracowników

Utarte poglądy 0 niezmierzonych bo
gactwach Ziem Zachodnich, o raju dla 
szabrowników, należą do tego słanego ro; 
dzaju przesadzonych wiadomości, jak ma; 
sowę strzelania na ulicach miast, czy też 
krzyki gwałconych kobiet. Podczas swe
go pobytu, przeszło półtoramiesięczncgo, 
na tym teranie, udało ini się być w szere
gu miast i miasteczek, jak np. Wrocław; 
Wałbrzych, Świdnica, Jawor, Solice, Pod
górze i wszędzie, co uderza w oczy przy
bysza, to nienormalna ilość Niemców 
zatrudnionych w pracy w naszych przed
siębiorstwach, instytucjach, fabrykach 
itp. Podstawą Ziem Zachodnich jest bez- 
wątpienia wkład pracy, jaki w te ziemie 
powinien być włożony. Oczywiście jest tu
taj mowa o pracy trwałej, konstrukty
wnej, a przede wszystkim uczciwej.' Ma
jąc na względzie, że tylko w nielicznych 
tramwajach wrocławskich konduktorzy, 
czy motorowi sc narodowości polskiej, to 
zrozumiemy, że już w tyra pierwszym 
reprezentacyjnym, bo stykającym się naj
częściej z przyjezdnymi miejscu, może 
znaleźć pracę odpowiednia ilość Pola
ków, którzy po kilkudniowym przeszkole
niu mogliby na stale zdobyć stanowisko 
i idealne wprost warunki mieszkaniowa. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że w szeregu in
nych instytucji, jak np. zarządy <;!>\\edo- 
we, miasta Wrocławia, instytucje przemy
słowo-handlowe, użyteczności publicz
nych, zatrudniają szereg pracowników- 
Nieniców, co z powodu braku sił robo
czych polskich stwarza podatny grunt do 
wstrzymania repatriacji elementu nie
mieckiego na teren Rzeszy. Wprawdzie 
daje się zauważyć wybitne przesunięcie

pozornego, wydawałoby się, mniejszego 
wydatku. Piząd stoi na stanowisku, że 
Niemcy winni otrzymać taką samą zapła
tę, jak Polacy, winni jednak lf> proc. z 
teg<  ̂płacić na rzecz ofiar terroru hitle
rowskiego.

Widzimy więc, że kalkulacja pieniężna 
w tym wypadku zawodzi. Tempo odbudo
wy jest kolosalne. Każdy dzień przynosi 
coś nowego na tym froncie — nowy tram 
waj, nowa linia autobusowa, nowy prze
wód elektryczny, nowa kanalizacja — oto 
drobne na pozór zwycięstwa, ułatwiające 
życie na Dolnym Śląsku. W dużym prze
myśle sytuacja podobna, giganty-cukrow- 
nie, jak np. w Świdnicy, fabryki wago
nów we Wrocławiu, kopalnie węgla w 
Wałbrzychu i setki innych przynoszą 
codziennie nowe wiadomości o tym, jak 
rośnie nasza produkcja, jak stajemy się 
państwem bogatym i jak ciężar gatun
kowy Dolnego Śląska niemal na oczach 
się zwiększa.

Życie wykaże, że jeżeli kiedyś wyjdzie
my z roli międzynarodowego kopciuszka 
pod względem przemysłu, to sianie się to 
tylko dzięki odzyskaniu Ziem Zachod
nich — przyszłość wykaże również, że 
uiożcmy stać się państwem bogatym tyl
ko dzięki zagospodarowaniu Ziem Zacho

dnich. Na to trzeba jednak ludzi i nie 
jest lo wszystko, że na fabryce, czy in
stytucji wisi flaga polska, czy na wysta
wie stoi orzeł polski, ale ważne jest to, 
że w tej instytucji bije uczciwe serce Po- 
taka-palrioty, który dobro swojej ojczy
zny wyżej własnego ceni. Państwo za
pewnia obywatelom, wyjeżdżającym na . . . . . ,„ . . . . gospodarcza me jest jednakowaZachód, przyzwoite warunki życia i żą- l f  .. . , „
da w zamian uczciwego ustosunkowania 
się do pracy, a to w wielu wypadkach 
szwankuje. Dlatego mimo wszystko trze
ba zważać na to, jakie są ręce tych, któ- , . t . . . , . . . . . . ., . . . .  _ , , . Na ogół sytuacja podobua do lubelskiej,rzy kierują życiem na Dolnym Siąsku, bo D . /  \  . ,1 z tym, ze nabiał i tłuszcz w większych

ośrodkach jest droższy, niż w Lublinie,
np. we Wrocławiu. •

, . . K. „ , , . . . . .  Jest rzeczą zasadniczej wagi, że żywot*dzi uczciwych. Na Zachodzie nikt me u- j ^  ° 1
marł z głodu i nikomu woda nie leje się

kolenia muszą otrzymać Polskę o silnych
fundamentach, aby zbudować wiccznto 
trwały gmach ojczyzny.

Władze czują na sobie odpowiedzial
ność chwili i wszystko robią, by stosun
ki uregulować; ostatnio wprowadzono na 
stację Wrocław przepustki dla wyjeżdża
jących z miasta — ma to utrudnić sza
brownikom wyjazd z towarem z Dolne
go Śląska i zapobiec zbytniemu obciąże
niu kolei państwowych. Władze wojsko
we i milicja coraz energiczniej ingerują i 
życie zaczyna się stabilizować. Sytuacja

na ca
łym Dolnym Śląsku. Są miejscowości, 
gdzie zboże jest nadzwyczaj tanie, np. 
Brzeg, oraz miejscowości, gdzie tłuszcz i 
mięso są o wiele tańsze niż w Lublinie.

ludzie źli, zmaterializowani, psują nam 
nie tylko teraźniejszość, ale podgryzają 
korzenie przyszłości. Zacbód woła o lu-

z dachu na głowę, ale obywatel jest tam 
nie tylko szarym pionkiem społeczeństwa, 
ale reprezentantem polskiej idei mocar 
stwowości, polskiej racji aiauu. A ta ra- j 
cja stanu wola: Zachód potrzebuje ludzi j 
o czystych rękach i ludzi, którzy nie zra- j 
żają się początkowymi trudnościami.

Dziesięć wieków historii Polski patrzy j 
na nas i musimy stać się godnymi tej 
historycznej chwili — niechaj nie powta
rzają się błędy przeszłości. Przyszłe po- !

Dary aa gwiazdkę 
dla żołnierzy napływają

Pod protektoratem wojewody oh. Róz
gi odbyło się w dniu 5 bm. drugie z ko
lei posiedzenie w sprawie zorganizowania 

, gwiazdki dla żołnierzy w województwie 
ciężaru gatunkowego pracy z umysłowej i lubelskim. Licznie zaproszeni przedsla- 
r.n fizyczną, jak lo widać z licznych grup ! wiciele społeczeństwa przybyli na konfe- 
pracowników niemieckich, podążających j rencję w sali Województwa dla konty- 
r. łopatami i kilofami na miejsca rozbió- j nn0wania tej akcji, której inicjatorem 
rek domów i prac kanalizacyjnych, to ■ foyj Czerwony Krzyż. Przeprowadzona zo- 
jednak na tym polu szeregi naszych ro- sjaja dyskusja nad sposobem rozpowszech 
uolnłków mogłyby zwiększoną produkty- j nienia i przeprowadzenia zbiórki w te- 
wnośeią pracy dopomóc w szybszej od- 1 rpnje_
budowie państwa. Tempo odbudowy nn j Akcja ta je»t organizowana przy współ 
Ziemiach. Zachodnich jest Zasadniczo za- ; udziale przede wszystkim placówek Czer- 
leżne od dwóch czynników: 1) od n asy -.WOnego Krzyża oraz wojska, kupiectwa, 
eenia terenów elementem polskim, 2) od nauczycielstwa, duchowieństwa, organi- 
uwagi Rządu w kierunku uruchomienia 7acj; młodzieżowych i wiejskich, spół- 
przemysłu na Ziemiach Zachodnich. Je- j dzielni i innych organizacji i instytucji

o zbiórce poinformowane i akcję rozpo
częły.

Niewątpliwie społeczeństwo Lubelszczy- | zajeżdżamy z wrażeniem powrotu do sta-

l przedsiębiorczość polska wyraża 
się nie tylko zwiększonym ruchem han
dlowym h szabrem, co nieraz stwarza po- 

, zory ogólnego objawu, ale to, że opa
nowujemy dzień po dniu, wydzieramy 
cal po calu, co było nasze. I niechaj ni
kogo nie dziwi, że książka z roku 1899, 
wydana we Wrocławiu i opisująca hi
storię miasta Wrocławia, w pierwszych 
trzech rozdziałach opisuje „Polnische 
Breslau11 — Polski Wrocław, że do dziś 
na mieście są niezniszczone reklamy z 
napisem: „Piastenbier — Piwo plastowe", 
że „Hundesfeld — to psie pole‘V że  to 
było nasze, że na dnie emalii cesarsko- 
bismarckowo-liitlerowskiej pozostały nie
zniszczalne pokłady polskości, że ziemi* 
te chłoną nas tak, jak my je chłoniemy.

My, Polacy na Dolnym Śląsku nie czu
jemy się natrętami, przybyszami — my

zny nie pominie okazji do nawiązania 
bliższego kontaktu z żołnierzem polskim, 
nie zapominając, co jest mu winne i zbiór

rej chaty, którą opuściliśmy w dziecin
nych latach i odrazu czujemy się jak u 
siebie. Gości z tej ziemi wypraszamy, bo

In ego i drugiego jest do tej pory za ma
ło.

Wprawdzie często słyszy się o tym, ja
koby siła robocza niemiecka była tańszą 
1 dlatego pożyteczniejszą dla tamtejszych 
ziem, to jednak należy zaznaczyć, że pro
duktywność tejże jest tak niską, że w 
ładnym wypadku nie opłaca się. I dlate
go głosy te są niesłuszne i postępując w 
myśl wskazówek Rządu nie korzystamy 
' przewagi, jjlką posiadamy w tej chwili 
nad Niemcami, nie stosujemy w myśl re
cept hitlerowskich fizycznego i moralne
go przymusu ,co ci wykorzystując, usiłu
ją znlkomością wykonanej roboty opóź-

społecznych.
Ze sprawozdania o tym, co dotychczas 

zostało zrobione w tej sprawie wynika, 
że wszystkie placówki w terenie są już

Fotografie
zbrodniarzy niemieckich

W oszklonej gablotce przed lokalem 
„Gazety Lubelskiej4* wystawione są to- 
tografie zbrodniarzy niemieckich. W po
rozumieniu z Sądem Specjalnym, Redak
cja prosi zainteresowanych o obejrzenie 
zdjęć, celem zidentyfikowania katów Lu
belszczyzny i składanie swych zeznań 

'przed Sądem Specjalnym dla ułatwienia 
hic pra- -"fluidowy. Dlatego praca poi- lpr7,cprowaUzema procedury ukarania 
ska jest . ikukrotnie cenniejszą, mimo winnych.

ka da bogaty plon. który umożliwi spra- j j nadużyli tej gościnności i nie chcemy 
wienie radości w dniu wigilijnym tym, co jich między sobą. A im prędzej to
z bronią u lingi strzegą spokoju Ojczyz- j /.rozumieją, tym lepiej dla nich — wa- 
ny- I gony na nich czekają! W. Ł.

5-iy koncert symfoniczny
W patek 30 listopada odbył się V-ty dzo wielu uczniów i uczennic słyszało

Towarzystwo Uniwersytetów Robotniczych
Powstały w roku 1923 T.U.R., reakty- . ata-y przez T.U.R. Domy Kultury 1 świet- 

wowany został po ostatniej wojnie we wrze *lice robotnicze nu terenie całej Polski. Na- 
śniu 1944 roku. Zadania jego 1 cele orga- | wet na Ziemiach Zachodnich stworzone są 
nizaeyjne pozostały te same, co i przed woj już ośrodki, jak np. we Wrocławiu, gdzie 
ną, rozszerzył on jednak swój zasięg. O ile w stadium organizacji znajduje się wlelkt 
dawny T.U.R. szerzył oświatę i kulturę Dom Kultury z własnym teatrem robotni- 
wśród szerokich mas miasta i wsi, wycho- j czym.
wując je w duchu socjalistycznym, na za- Prace T.UJt. prowadzone w ścisłej współ 
sadach bezpartyjności, to obecnie charak- 1 pracy z ̂ Ministerstwem Oświaty oraz inny- 
ter tej instytucji stał się raczej międzypar- mi inetytucjarri, jak np. Instytut Payeho- 
tyjny, gdyż znalazł oparcie o wszystkie logii Społec-:.' , przy Uniwersytecie Łódz- 
cztery partie koalicyjne, realizujące wyty- ' kim .skierowane są obecnie przede wszyst- 
czne P.K.W.N1. kim na placówki terenowe. Wyłonione zo-

Praca T.U.R. zakrojona na miarę wyż- sta*y cztel-y komisje: nauczania, świeUico- 
szej użyteczności, ma przed sobą ogromne ^wo-artystycaia, wydawnicza i biblioteczna, 
zadania, zadanie w skali państwowej. Pro- Po uruchomieniu pierwszej wyższej u- 
gram jego jest obliczony na lata i obej- cze*ni> której organizacja jest w toku, T. 
muje szereg dziedzin, dotychczas należą- 1 ^  zamierza utworzenie Instytutu Ba- 
cych do kompetencji Ministerstwa Oświaty llawczego o charakterze socjograficznym. 
i Ministerstwa Kultury i Sztuki. Poza pracami w kraju, T.U.R. prowadzi

A więc przede wszystkim przejęte zo- działalność na odcinku zagranicznym, za*
równo wśród Polaków, zamieeekujących je
szcze przed wojną obce kraje, szczególnie 
Francję i Amerykę, jak też nawiąże kon-po-brzmieniu stwarza warunki nader 

my sine do wykonywania Beethoyena 
Deklamacja włoskiego tekstu była bar- ‘ takt z bratnimi organizacjami oświaty ro- 

dzo wyrazista, iia bis odśpiewała p. Szcze-' botniczej w Związku Radzieckim, Innych

Koncert symfoniczny w tym sezonie, po
święcony twórczości Beethovena. Orkiestra 
symfoniczna lubelska pod batutą Z. Szcze
pańskiego wykonała tak sławne dzieła, jak 
Uwerturę ..Coriolana" 1 V-tą Symfonię. 
-Jako solistka wystąpiła Krystyna Szcze- 
pr.nka po raz pierwszy w tym sezonie i 
c.-'miewała z orkiestrą „Ah! Perfido“ reci- 

i arie. Taki koncert jest pewnym wy
darzeniem muzycznym w życiu Dublina, 
•fest wyrazem tego, że zespół symfoniczny 
lubelski chce żyć i funkcjonować, że j-na

V-tą Symfonię po raz pierwszy w życiu, 
właśnie dzięki orkiestrze lubelskiej. Zy
gmunt Szczepański swym gestem, suge
stią całej swojej postaci, swej wewnętrznej 
pasji kapelmistrzowskiej. tak działa na 
orkiestrę, tak uczulił instrumentalistów, 
że wydobył akcenty prawdziwie be et ho- 
venowskie, stworzył potężną atmosferę 
dzieł wykonywanych. Pomyślne jest bar
dzo dublowanie kontrabasów, instrumen
tów, stanowiących niezbędną podstawę 
brzmieniową. Specjalne uznanie należy cię 
drzewu i waltomii. Tutaj szczególnie widaćzupełne prawo do życia. Postępy, jakie 

czyni orkiestra, są zdumiewające. Dzieje postępy.
orkiestr symfonicznych w Polsce nie przed- i W pierwszej części po „Coitolanie" wy
bawiają się bogato. Zespołów było «*w- (.konano ,.Ah! Perfido" Beethoyena. P. 
tze bardzo mało, przeważnie tylko w ato-1 Szczepańska śpiewała Beethoyena z pie
scy, tym bardziej ważnym byłoby Uśt.aM* tyzmem i wielką aiłą ekspresji, jej fraza
■izowanie się zespołu lubelskiego i ciągłość miała jasność budowy, wyraz rtramatyrz-
1ego pracy. A jak potrzebna jewt orkiestra ny i akcenty miękkości, które zawiera toj terpreiaeja 1 piękny głos mogą u szlachet
nym foniczna dia Szkoły Muzycznej, Jaki przebogate w swej dynamice uczuciowej nić utwory muzyczne, powiedzmy, drugo* 
niezmiernie pożyteczną dla uczniów, tego j dzieło. Wyjątkowo piękny głos p. Szcze-. rzędne,
chyba nawet przypominać nie trzeba. Bar- \ pańskiej u głębokim, ciemnym w barty ii Gustaw Wolff.

pańska arię Domicetiego.
W drugiej części koncertu usłyszeliśmy 

V-tą Symfonię Beethoyena. Po tym kon
cercie mońua zupełnie jasno patrzyć w ar
tystyczną przyszłość orkiestry lubelskiej. 
Wierzymy w możliwość usłyszenia i  tak 
monumentalnych dzieł jak IH-cia Symfo
nia Beehoyena. żeby tylko strona gospo
darcza dopisała.

W niedzielę, dnia 2-go grudnia odbył się 
V-ty poranek symfoniczny, na którym 
między innymi orkiestra lubelska wyko
nała na specjalne życzenie publiczności 
„Kaprys Włoski" Czajkowskiego, po raz 
trzeci w tym sezonie. W zastępstwie nie
dysponowanej p. BoreroweJ, parę utwo
rów Moniuszki i Czajkowskiego, związa
nych z całością programu, wykonała Kry
styna Szczepańska. W pieśniach Czajkow
skiego mieliśmy dowód, jak subtelna in-

krajach słowiańskich, a także w Szwecji, 
Anglii, Danii i Norwegii, skąd możemy się 
spodziewać nadesłania nam brakujących w 
Polsce pomocy m ikowych, a więc: urzą
dzeń dla kin szkolnych, projektorów, fil
mów, linguaphonów, oraz aparatów radio
wych, patefonów, płyt itp. dla świetKc.

Po sześcioletniej przerwie wojennej pra
ca kulturalno-oświatowa ma ogrom zadań 
do spełnienia. T.U.R, przystępuje do niej z 
pełnym poczuciem jej doniosłości _ w myśl 
swej zasady:

Proletariat buduje kulturę!

Wystawa Wnętrz Świelltcawych
przy at. Marii Gurte - Skłodowskiej 2 (w 
lokalu Urzędu Informacji i Propagan
dy) otwarta codziennie. Wstęp bezplat-
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Ka lendarzyk

Mikołaja
Ambrożego

WAŻNIEJ SZE TELEFONY
Pogotowie r a tu n k o w e ....................22-73
Straż o g n io w a .............................
Pogotowie elektryczne przy Elek

trowni M iejskiej....................
Warsztaty wodociągowe i kanaliz.
Dyżurny Komendy Miasta M. O. i

Rozdział darów U N R R A  w lubelskim
Jak już donosiliśmy, w październiku br. : Miejskim, ob. Szymański Mieczysław, dele- I darów UNRRA poszczególnym osobom, 

nadeszły do Lublina dwa transporty darów gat Okręgowej Rady Związków Zawo jo- Do odbioru darów UNRRA rozdzielo- 
y?$RRA. Pierwszy — 12 >iftg»oów U»v«- wjgch W Lublinie, ob. Cbełmowski Czesław, Inych globalnie przez Wojewódzką Komisję

11-11

29-61
21-42
23-43

i , .. „(JRY APTEK.
Dziś: lłabenau, Migurski, Wędkowski.

1 EA i'R  I K I N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO. Dziś i co

dziennie „Macierzyństwo panny Jadzi1 w 
reżyserii J. badoaiówny.

Ostatnie 2 przedstawienia „Zemsty". W 
sobotę i niedzielę o godz. 15-tej odbędą 3ię 
2 ostatnie przedstawienia „Zemsty11. Ar
cydzieło Fredry, które będzie stanowiło że
lazny kapitał naszego teatru.

Już w przyszłym tygodniu teatr wystę
puje z arcydowoipną komedią Antoniego 
Cwojdzińskiego pt.: „Freuda Teoria Snów". 
Wykonawcami ról są: Janina Martini, o- 
raz Leon Łuszczewski, świeżo pozyskany 
dla sceny lubelskiej, świetny artysta tea
tru Narodowego, który po raz pierwszy 
wystąpi w tej doskonałej komedii. Sztuka 
wzbudziła wielkie zainteresowanie w sfe
rach intelektualnych Lublina. Reżyseruje 
z właściwą jej pieczołowitością i wnikli
wością G. Błońska. Dekoracje Z. Węg>er- 
-towej.

„BEMOL" TEATR MARIONETEK daje 
rlwa ostatnie przedstawienia baśni Ander
sena pt.: „świniarek i królewna" w sobo
tę i w niedzielę o godz. 16-ej, w świetlicy 
poAt. (Peowiaków 13).

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA gra co
dziennie o godz. 18-tej nową wesołą re- 
wietkę pt.: „Tak, to się uda!" w reżyse
rii Bronisława Broka z udziałem całego 
zespołu. Rewietka pióra Jerzego Jurando- 
ta, Janusza Minkiewicza i in.

KINO „APOLLO": „Testament piof.
Wilczura". Reżyser: L. Buczkowski. W ro
tach głównych: Jacek Woszczerowicz, He
lena Grossówna, Tamara Wiszniewska, Je
rzy Marr, Józef Węgrzyn, według Tadeu
sza Dołęgi-Mostowicza. Nadprogram: Pol
ska Kronika Filmowa nr 33. Pocz. sean
sów o godz. 14,30, 16,30, 18,30.

KINO „BAŁTYK" wyświetla potężny 
dransat prod. polskiej pt.: „Granica". W 
roi. gł. Elżbieta Barszczewska, Lena żeb

rów i drugi — 4 wagony zawierające uży
waną odzież i obuwie.

Ochronę wagonów w czasie wyładunku 
oraz samochodów przewożących dary do 
magazynów, pełniły specjalnie delegowane 
oddziały Milicji Obywatelskiej.

Do przyjęcia darów wojewoda kifcelsk 
ob. Rózga powołał specjalną Komisję pod 
przewodnictwem swego delegata mgr. Iz-

naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Pracy I upoważniano: Starostwa Powiatowe, Zarzą-
1 Opieki Społecznej, ob. Koztlek Jan, dele
gat Ministerstwa Pracy 1 Opieki Społecz
nej.

Komisja przyjmująca dary dokonała rów 
nocześnie podziału kluczowego, przyznając 
procentowo ilość towarów na poszczegól
ne powiaty, miasta wydzielone. Poza tym 
«Jary UNRRA przyznano Wojewódzkiemu

dębskiego Antoniego, zastępcy naczelnika Komitetowi dla Powiatowych Komitatów
Wydziału administracyjno - prawnego. Po Opieki Społecznej, oraz Lubelskiemu Woja- 
za tym w skład Komisji weszli następują- wódzkiemu Międzykomunalnemu Związko- 
cy członkowie: ob. Jarecki Bronisław, deie- w: Opieki Społecznej tylko dla zakładów 
gowasy przez Wojewódzki Wydział Prze- j będących pod ich ocieką.
myślowy, ob. RrzesińSki Henryk, naczelnik | Należy nadmienić, że Urzyf. Wojewódz- 
Wydziału Opiek! Społecznej przy Zarządzie ki nie ma prawa indywidualnego rozdziału

Wnlne Zebranie Członków
Kola Miejskiego Org. Miód/. TI1R w Lublinie

Komitet Miejski M. Tur. w Lublinie zawiadamia swych członków, że dnia 9 
grudnia br., tj. w niedzielę o godz. 10-tej rano odbędzie się Walne Zebranie OM Tur.; 
w lokalu whśnym przy ul. Plac Bychawski 3. Z następującym porządkiem dzień * 
nym:

I CZĘŚĆ
1) Zagajenia, 2) referat ideologiczny, 3) wybór władz, 4) komunikaty, 6) wol

ne wnioski.
II CZĘŚĆ

Program artystyczny.
Ze względu na ważność zebrania obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Komitet Miejski OM TUR.
2157 \  Lublin.

Co zobaczymy
na wystawie „Higiena i Szpitalnictwo"

W wystawie „Higiena i Szpitalnictwo'* | Po raz pierwszy w dziejach szezepion 
ni. in. weźmie udział Zakład Produkcji ki Weigla szerokie masy publiczności bę- 
Szezepionki przeciw durowi plamistemu dą mogły zobaczyć tę niezwykle cłeka- 
ini. K. Weigla w Lublinie. Cztery razy w «ą metodę produkcji, 
tygodniu (dnie i godziny będą podane w , Będzie przedstawiona hodowla wszy i 
codziennej prasie) będą przeprowadzane karmienie, zakażanie (w tyn< wypadku 
pokazy wyrobu szczepionki przeciw du- nie zarazkiem, ale imitacją aawiesiny Ba
rowi plamistemu. Szczepionka ta robio- razka), preparowanie i rozcieranie. 

k na jest na wszach, sztucznie zakażanych | Zobaczy u bełska publiczność Ile wy- 
chowśka, Jerzy Pichelski. Nadprogram: Pr*** odbyt za pomocą niezmiernie cień- sitku i poświęcenia wkłada się, by nrato- 
Polśka Krom',-<; ‘~:l mwa nr 33. Pocz. | klej szklanej rureczki. 'wać zdrowie i źyeie ludzkie.

| DROBNE OGŁOSZENIA 1
SPÓŁDZIELNIA Elektryków — Lublin, 
ul. Krak. Przedm. 34, przyjmie 2-ch mło
dych monterów - elektryków z ukończoną 
Szkołą Elektryczną. Warunki do omówie
nia.
2177 Zarząd.
PANI CZESŁAWA Sobiesiak - Kamień
ska, powieściopisarka lub ktokolwiek z jej 
rodziny, proszeni są o jak najszybsze sko
munikowanie się osobiste lub listowne z 
Haliną Bartolewską, Sopot, ul. Matejki 2.

2178
NOWE kamienie młyńskie, francuzy i 
sztuczne oraz śrutownlki ceipowe dostar
cza J. Kulczewski, Przedsiębiorstwo Bu
dowlane młynów, Inowrocław,.. ul. Szym
borska 21. 2179
SKRADZIONO kartę rejestracyjną, wyda
ną przez RKU Kraśnik, na nazwisko Jana 
Wójcika. 2176

OGŁOSZEŃ 1A l  KZł,DO WE |
™” PR5?ETARG NiEOGRTŃTĆZÓNY ’

NR IX. 3. 7.
Ministerstwo Komunikacji — Departa

ment Dróg Kołowych — Warszawa, ul.
Chałubińskiego 4, zaprasza do składania 
ofert na wykonanie 1-szej serii robót od
budowy mostu drogowego przez Wisię, w 
Puławach, obejmujących podniesienie i de- 
mcmtaż około 2.400 t. uszkodzonej kon
strukcji stalowej przęseł mostowych i od
budowę trzech filarów, w ilości ogółem o- 
koło 1000 m. sześć, murów z kamienia ła
manego z okładtiną granitową. Oferty na
leży składać do skrzynki ofertowej, umia- 
•zceonej w gmachu Ministerstwa Komuni- 
tacji w Warszawie, ul. Chałubińskiego 4.
Tamże w pokoju nr 250, otrzymać można 
bliższe informacje. Termin rozpoczęcia 
przetargu dnia 20 grudnia 1945 r., o go
dzinie 12.30, w sali konferencyjnej.

Ministerstwo Komunikacji zastrzega so
nę prawo unieważnienia przetargu bez UNIEWAŻNIAM skradziony dowód oeo- 
podania przyczyn oraz ponoszenia jakich- i bisty kannkartę, wydany przez Starostwo 
kol wiek odszkodowań. 2163 i Puławy na nazwisko Mutki Zygmunta.

OBWIESZCZENIE " 2175
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmie, 
ff rewiru Romuald Gilowski, mający kan- 
telarię w Chełmie, przy ul. Ogrodowej nr 
)3. na podstawie art. 604 k.p.c. podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 11 grudnia 
1945 r. o godzinie 12-tej, w Chełmie przy 
u). Pijarskiej, nr 5, odbędzie się 1-sza li
cytacja ruchomości, należących do Stefa
na Stępniewskiego, właściciela Fabryki 
Kawy „Kłos" w Chełmie, składających się 
1 wag* dziesiętnej dużej 5-cio metrowej z 
2-ma odważnikami po 1 m , wagi dziesięt
nej małej 1-metrowej, oraz maszyny, młyn
ka do mielenia zboża, oszacowanych na 
łączną sumę, 4000 zł. Ruchomości powyż
sze można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
*161 Komornik. |
-

POTRZEBNA kucharka do prowadzenia 
małej stołówki. Zgłoszenia Krakowskie 
Przedmieście 41 — n  piętro. 2174

SKRADZIONO kartę rejestracyjną wyda
ną przez RKU Lublin - powiat, Brzózki 
Ryszarda. 2168
UNIEWAŻNIAM zaginiony dyplom nau
czycielski, wydany przez Państwowe Se
minarium Nauczycielskie w roku 1939 na 
nazwisko Chmiel Marian. 2167

POSZUKUJĘ sklepu, moi* być z urzą
dzeniem. Zgłoszenia „Gazeta Lubelska".

2166

ZAGUBIONO dowód osobisty - kennkartę 
oraz kartę rejestracyjną, wydaną przez 
RKU Kraśnik na nazwisko Jana Karamo- 
na. 2165

POKÓJ umeblowany c wygodami, po
trzebny dla starszego pana, na poważnym 
stanowisku. Oferta sub-właścicielowi kwi
tu nr 2160. 2160
JAK FOTOGRAFOWAĆ ? Podręcznik dla 
fotografów i fotoama/Łorów, najnowsze wy
danie, wysyła za zaliczeniem pocztowym, 
dla odsprzedawców rabaty. Hurtownia Fo
tograficzna Kraków, Gołębia 6. 2164

ZAGUBIONO dowód tożsamości konia, nr 
dow. 1071, na nazwisko Kowal Józef, gm. 
Wólka, pow. Lublin. 2173
OZDOBY choinkowe. Fabryka Wyrobów 
Szklanych, Lublin, ul. Lipowa 3. Nowe ce
ny konkurencyjne. 2171

ZNALEZIONO suczkę na ul. Wyszyńskie
go, biała sierść, długa, uszy czarne, nad 
ogonkiem czarna łata, dolne zęby wysta
jące. Pierackleg© 5, śmigielski. 2170
ZAGUBIONO rękawiczkę wełnianą, popie
latą, nową, w Banku Rolnym. Znalazcę wy
nagrodzę, Szopena 39—6. 2169

ZAMIENIĘ pokój ładny z wygodami (ul. 
Głowackiego) na podobny bliżej śródmie
ścia. Zgłoszenia kierować do Administra
cji „Gazety Lubelskiej" pod .Danka". 2144

WYSYŁAMY załączeniem pocztowym wy
roby kosmetyczne, mydlarskie, malarskie, 
piśmienne, baterie, cukierki. Wanszaiwa. 
11-go Listopada 24/26 11. 2136

CENNIK OGŁOSZEŃ
Drobne ogłoszenie za wyraz 6 zł., poszu

kiwanie pracy i rodzin 3 zł., najmniej 10 
wyrazów. Tłusty druk 100 procent.

:t mm 1 szpalta w tekście 25 zł., poza tek
stem 15 zł. Urzędowe i nekrologi 10 zł. 
Konto PKO II — 170 Lublin. 1904

dy Miejski? miast wydzielonych, W.R.O. 
Spoi. 1 Międzykomunalny Związek Opieki 
Społecznej tylko dla swych zakładów.

Do rozprowadzenia darów w powiatach 1 
miastach wyd:/clonych wojewoda ob. Róz
ga zarządził powołanie specjalnych komisji 
w następującym składzie: delegat starosty 
względnie prezydenta miasta, referent opie
ki społecznej oraz przedstawiciele Związ
ków Zawodowych, partii politycznych i 
Związku Saiw ^m -ry ('kiepskiej. Komisje 
powołane w takim składzie dają gwaran
cję sprawiedliwego dalszego rozdziału, przy 
znając najbardziej potrzebującym, ponieważ 
dla wszystkich ubiegającyoh się nie wy
starczy przysłanych darów UNRRA.

Po zaopatrzeniu kładów opiekuńczych, 
komisje mogą przyznać na indywidualne 
podania najkonieczniejsze przedmioty po
szczególnym osobom.

Ob. ob. starostowie otrzymali polece
nie, by przy rozdziale indywidualnym da
rów przede wszystkim uwzględniono par
tyzantów 1 uczestników ruchu podziemne
go w walce o wyzwolenie Polski oraz in
walidów t zdemobilizowanych żołnierzy 
W. P.

Odbiór darów z magazynów Wojewódz
twa przez uprawnione do tego urzędy i 
instytucje jest na ukończeniu. Zaledwie 
dwa powiaty dotychczas nie odebrały przy
dzielonych im darów, a to na skutek b-aku 
środków transportowych. __

Wydawanie towarów z magazynów wo
jewódzkich odbywa się sprawnie, ponieważ 
każdy powiat ma wyataozony dzień w 
którym bez zwłoki otrzymuje swój przy
dział.

Poza odzieżą 1 obuwiem przysłano z Ka
towic do Lublina samochodami 52 bele koł
der i 8 bel koców, pochodzących także a 
darów UNRRA. Następnie przyszło jeszcze 
T wagonów odzieży, obuwia ł galanterii, 
ale to Jeszcze znajduje się w dyspozyejl 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, 
które rozdziela na poszczególne wojewódz
twa. .

Niezależnie od tego pod opieką Woje
wódzkiego Wydziału Zdrowia w Lublinie 
znajduje się 2.006 sztuk skrzyń, tobołów 1 
beczek z materiałami sanitarnymi 1 186 
sztuk sknzvń < r-iżnynd 'eksuni, oraz 107 
łóżek szpitalnych i 2 paki z noszami dla 
ohorych. Szczególnie cenne dla Polski tą 
aparaty Rentgena i szkło laboratoryjne, 
przysłane w tym transporcie.

Obecnie Woj ódzki Urząd Zdrowia do
konuje opisu przysłanych darów, które na
stępnie zostaną rozdzielone przez Minister
stwo poszczególnym województwom.

Recital śpiewaczy
Zofii Massalskiej

W sobotę, 8-go grudnia o godiz. 18-ej W 
sali Towarzystwa Muzycznego śpiewać bę
dzie Zofia Massalska.

Bogaty program zawierający -najpięk
niejsze pleśni kompozytorów włoskich, 
francuskich i polskich, Jak również inte
resująca interpretacja znanej śpiewaczki 
ściągnie na pewno rzesze miłośników do
brej muzyki.

------ooo--- —

O choinki na święta
Wobec szalonych troszczeń, jakie wojna 

poczyniła w ndazych drzewostanach i bra
ku środków transportowych, oraz możli
wej pasożytniczej spekulacji niektórych 
Jednostek, olbrzymie trudności związane 
są z udostępnieniem każdej rodzaje ob
chodzenia pierwszej w wolnej .Polsce 
gwiazdki przy tradycyjnej choince.

Aby możliwie rozwiązać tę kwestię, 
spółdzielnia „Las" organizuje dostawę 
100.000 sztuk choinek dla większych miast 
przy współpracy i pomocy organizacyj, 
jak: PCK, TUR, Związek Harcerstwa Pol
skiego (ZHP) 1 Walki Młodych.
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